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บทที ่4 

 

บทวิเคราะหมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัท 

 

ดังที่ไดศึกษารูปแบบและวิธีการตาง ๆ ของมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทในบท

ขางตน ซึ่งแสดงใหเห็นถึงความแตกตางทั้งในรูปแบบและวัตถุประสงคของมาตรการภาษีเงินได

ของกลุมบริษัทที่ใชอยูในแตละประเทศ  ดังนั้น ถาหากจะนํามาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัท

มาปรับใชในประเทศไทย จึงจําเปนตองพิจารณาเปรียบเทียบความเหมาะสมในกรณีตาง ๆ ทั้งใน

สวนบทบัญญัติของกฎหมายภาษีที่ประเทศไทยใชอยูในปจจุบันตลอดจนถึงความเปนไปไดของ

มาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทในการแกไขปญหาดังกลาวนั้น  ทั้งนี้ เพ่ือใหนําไปสูรูปแบบ

และวิธีการปฏิบัติที่เหมาะสมตอประเทศไทยตอไป 

 

4.1 ปญหาการจัดเก็บภาษีเงินไดนติิบคุคลตามประมวลรัษฎากร  
 

การจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรของประเทศไทยในปจจุบันถือ

แตละบริษัทเปนผูมีหนาที่เสียภาษี (หนวยภาษี) แยกออกจากกัน  ดังนั้น การคํานวณภาษีจึงตอง

แยกฐานภาษีออกเปนกําไรสุทธิของแตละบริษัทดวยเชนกัน  แตเม่ือเปรียบเทียบหลักการดังกลาว

กับกรณีของบริษัทในเครือ ผลที่เกิดขึ้นตามมาอาจไมสอดคลองกับสภาพการดําเนินธุรกิจแบบ

บริษัทในเครือเสมอไป เชน กรณีการใหเงินอุดหนุนแกบริษัทที่อยูภายในเครือซ่ึงถือเปนธุรกรรมอัน

เปนลักษณะพิเศษประการหนึ่งของการจัดตั้งบริษัทในเครือที่มีวัตถุประสงคเพื่อการเคลื่อนยาย

เงินทุนระหวางบริษัทที่รวดเร็วกวาการลงทุนในหุน, การใหกูยืมเงิน, หรือการจายเงินปนผล ฯลฯ  

เพราะฉะนั้น การที่สาระสําคัญบางประการของการเปนบริษัทในเครือแตกตางไปจากการมีสถานะ

เปนบริษัทตามความหมายปกติ ความเลื่อมลํ้าในการจัดเก็บภาษีดวยวิธีการแยกหนวยภาษีแก

กรณีบริษัทในเครือจึงอาจกอใหเกิดปญหาตามมา อยางเชน.— 

 

4.1.1  ปญหาธุรกรรมระหวางบริษัท 

 

เนื่องจากความสัมพันธที่บริษัทในเครือมีระหวางกัน ลักษณะการทําธุรกรรมระหวาง

บริษัทในเครือจึงแตกตางไปจากการธุรกรรมตามปกติของบริษัททั่วไป ทั้งในสวนธุรกรรมที่เกิดขึ้น
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ตามโดยทั่วไป เชน ธุรกรรมการซื้อขายที่อาจมีประเด็นเรื่อง “ราคาตลาด” หรือธุรกรรมที่เกิดขึ้น

เนื่องจากการเปนบริษัทในเครือ อยางเชน การใหเงินอุดหนุนระหวางบริษัท เปนตน   

กรณีปญหาดังกลาวโดยเฉพาะอยางย่ิง การใหเงินอุดหนุนระหวางบริษัท ซึ่งอาจ

เกิดขึ้นเพ่ือวัตถุประสงคในการกระจายภาระความเสี่ยงในการลงทุนหรือเพื่อการถายเทผลกําไร/

ผลขาดทุนระหวางบริษัท ที่มีความสะดวกรวดเร็วและความคลองตัวในการเคลื่อนยายเงินทุนที่มี

มากกวากรณีการระดมทุน, การใหกูยืมเงิน, หรือการจายเงินปนผล ฯลฯ  แตทั้งนี้ การจายเงิน

อุดหนุนดังกลาวตามผลของประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี (13) 1 ซึ่งกําหนดหามบริษัทที่จายเงิน

อุดหนุนลงรายการดังกลาวเปนรายจายทางภาษี  เพราะฉะนั้น ถึงแมวาจะมีการจายเงินอุดหนุน

ระหวางบริษัทในทางบัญชีไปแลวก็ตาม แตรายการดังกลาวก็ไมอาจลงเปนรายจายทางบัญชีภาษี 

จึงทําใหบริษัทที่จายเงินอุดหนุนจําเปนตองรับภาระนั้นรายจายในสวนนี้เพิ่มข้ึนเปนสองเทา และ

ในทางกลับกันเมื่อพิจารณาในฝงของบริษัทที่ไดรับเงินอุดหนุนตามผลของประมวลรัษฎากร 

มาตรา 392 และมาตรา 653 ก็กําหนดใหบริษัทที่ไดรับเงินอุดหนุนดังกลาวนั้นจําตองถือเปนรายได

ของบริษัทตน ทั้ง ๆ ที่บริษัทที่จายเงินไมสามารถลงเปนรายจาย 

นอกจากนี้ บริษัทที่จายเงินอุดหนุนนอกจากจะไมสามารถลงเปนรายจายทางบัญชี

ภาษีไดแลว  การใหเงินอุดหนุนจึงเปรียบเสมือนการใหกูยืมเงินโดยไมมีคาตอบแทนซึ่งผลตาม

ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (4)4 กําหนดใหเจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินดอกเบี้ย

                                                            
1 มาตรา 65 ตรี รายการตอไปนี้ ไมใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ 

(13) รายจายซึ่งมิใชรายจายเพื่อหากําไรหรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ 
2 มาตรา 39 ในหมวดนี้ เวนแตขอความจะแสดงใหเห็นเปนอยางอื่น 

“เงินไดพึงประเมิน " หมายความวา เงินไดอันเขาลักษณะพึงเสียภาษีในหมวดนี้ เงิน

ไดที่กลาวนี้ใหหมายความรวมตลอดถึงทรัพยสิน หรือประโยชนอยางอื่นที่ไดรับ ซ่ึงอาจคิดคํานวณ

ไดเปนเงิน เงินคาภาษีที่ผูจายเงินหรือผูอ่ืนออกแทนใหสําหรับเงินไดประเภทตาง ๆ ตามมาตรา 40 

และเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ ดวย 
3 มาตรา 65 เงินไดที่ตองเสียภาษีตามความในสวนนี้คือกําไรสุทธิซึ่งคํานวณไดจาก

รายไดจากกิจการ หรือเนื่องจากกิจการ 
4 มาตรา 65 ทวิ การคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิในสวนนี้ ใหเปนไปตามเงื่อนไข

ดังตอไปนี้ 

(4) ในกรณีโอนทรัพยสิน ใหบริการ หรือใหกูยืมเงิน โดยไมมีคาตอบแทน คาบริการ 

หรือดอกเบี้ย หรือมีคาตอบแทน คาบริการ หรือดอกเบี้ยต่ํากวาราคาโดยไมมีเหตุอันสมควร เจา
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ตามราคาตลาดได จึงทําใหบริษัทที่จายเงินอุดหนุนจะตองถือเสมือนวาไดรับรายไดจากดอกเบีย้ใน

สวนนี้ดวย ถึงแมวาจะไมไดรับดอกเบี้ยในความเปนจริงก็ตาม 

กลาวโดยสรุปไดวา ลําพังธุรกรรมการจายเงินอุดหนุนระหวางบริษัทเพียงรายการ

เดียว เมื่อพิจารณายอดรวมในระดับของบริษัทในเครือ ทําใหบริษัทในเครือนั้นจําเปนตองรับภาระ

ในสวนของการเปนรายจายตองหาม, การบังคับใหตองรับรูเปนรายได, และการบังคับใหตองรับรู

รายไดในสวนดอกเบี้ยเพ่ิมเติม  ดังนั้น จึงเทากับวาถาหากบริษัทในเครือเลือกใชวิธีการใหเงิน

อุดหนุน  บริษัทในเครือดังกลาวจําเปนตองแบกรับภาระมากกวาปกติถึงสองเทาขึ้นไป   

ยกตัวอยางเชน.— 

ขอหารือ กค 0802/93 ลงวันที่ 4 มกราคม 2534 

บริษัทเปนเจาของที่ดิน ไดรับอาคาร โรงเรือน หรือส่ิงปลูกสรางบนที่ดิน เปน

กรรมสิทธิ์โดยมีเงื่อนไขวา  เจาของที่ดินจะตองใหผูกอสรางเชาอาคาร โรงเรือน หรือสิ่งปลูกสราง

ช่ัวระยะเวลาหนึ่ง  กรณีดังกลาว บริษัทจะตองคํานวณมูลคาอาคาร โรงเรือน หรือส่ิงปลูกสรางที่

ไดรับเปนกรรมสิทธิ์ ตามมาตรา 9 ทวิ เปนเงินไดพึงประเมินในรอบระยะเวลาบัญชีที่ไดรับ

กรรมสิทธิ์ และในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลบริษัทมีสิทธิหักคาสึกหรอฯ ตามพระราช

กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527 

ขอหารือ กค 0706/9817 ลงวันที่ 3 พฤศจิกายน 2547 

บริษัทไดใชอุปกรณการผลิตชิ้นสวนจากเจาของกรรมสิทธิ์เพื่อใชในการผลิตสินคา

ขายโดยบริษัทไมตองเสียคาตอบแทนใด ๆ ใหแกเจาของกรรมสิทธิ์ถือเปนประโยชนอยางอื่นที่

ไดรับซึ่งอาจคิดคํานวณเปนเงิน เปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร  

บริษัทตองนําประโยชนเพ่ิมดังกลาวมารวมเปนรายไดตามมาตรา 65 แหงประมวลรัษฎากร 

คําพิพากษาศาลฎีกาที่ 5816/2534 

โจทกมีแต ช. เปนพยานเบิกความไมมีเอกสารอื่นใดมาสนับสนุนวาโจทกไดรับ

ประโยชนจากการที่โจทกใหบริษัทในเครือยืมเงินไปมากกวาดอกเบี้ยที่จะไดจากบริษัทในเครือของ

โจทกเทาใด  จึงฟงไมไดวาโจทกไดรับประโยชนจากบริษัทในเครือของโจทกมากกวาที่จะไดรับ

ดอกเบี้ยจากเงินที่โจทกไดใหยืมไปนั้น  ทั้งการที่โจทกใหบริษัทในเครือของโจทกกูยืมไปนี้ก็เพ่ือ

บริษัทในเครือของโจทกไปผลิตสินคามาใหโจทกจําหนาย  แมโจทกจะไดผลกําไรจากการจําหนาย

ส้ินคานั้นดวย  ก็ยังถือไมไดวาดอกเบี้ยที่โจทกจายใหแกสถาบันการเงินที่โจทกไดกูยืมเงินมาเปน

                                                                                                                                                                          

พนักงานประเมินมีอํานาจประเมินคาตอบแทน คาบริการ หรือดอกเบี้ยนั้น ตามราคาตลาดในวันที่

โอน ใหบริการหรือใหกูยืมเงิน 
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รายจายเพื่อหากําไรหรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะของโจทก  จึงตองหามมิใหนํามาเปนรายจายในการ

คํานวณกําไรสุทธิตามประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี (13) 

คําพิพากษาศาลฎีกาที่ 6693/2540 

ดอกเบี้ยที่เกิดจากการค้ําประกันตั๋วสัญญาใชเงินเนื่องจากโจทกกูเงินสถาบันการเงิน

แลวนําเงินมาค้ําประกันเงินกูใหแกบริษัท อ. เพ่ือประโยชนในทางการคาระหวางโจทกกับบริษัท อ. 

แมโจทกกับบริษัท อ. จะเปนบริษัทในเครือเดียวกันแตเปนนิติบุคคลแยกตางหากออกจากกันโดย

ตางก็มีสิทธิและหนาที่ที่จะตองปฏบัติตามวัตถุประสงคของแตละบริษัทแยกออกจากกัน  ดอกเบี้ย

ที่เกิดขึ้นดังกลาวจึงไมอาจอางไดวาไดใชจายไปเพ่ือประโยชนทางการคาของโจทก เพระมิใช

รายจายเพื่อหากําไรหรือเพื่อกิจการของโจทกโดยเฉพาะ  จึงเปนรายจายที่ตองหามมิใหถือเปน

รายจายในการคํานวณกําไรสุทธิตามประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี (13) 

คําพิพากษาศาลฎีกาที่ 7142/2540 

แมบานพักจํานวน 6 หลัง ปลูกสรางอยูบนที่ดินของโจทก และผูอยูอาศัยในบาน

ดังกลาวเปนกรรมการในบริษัทโจทก  แตบานพักดังกลาวไมใชที่ทําการของบริษัทโจทก ทั้ง

กรรมการที่พักอาศัยในบานดังกลาวก็เปนกรรมการของบริษัทอื่นซึ่งเปนบริษัทในเครือของโจทกอีก

ตําแหนงหนึ่งดวย  จึงไมอาจถือไดวาคาไฟฟาและคาน้ําประปาของบานดังกลาว ที่โจทกจายเปน

รายจายเพ่ือหากําไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะของโจทก โจทกจึงไมอาจนําคาไฟฟาและคา

น้ําประปาดังกลาวไปหักเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิของโจทกได 

 

4.1.2  ปญหาการกําหนดราคาตลาด 

 

เนื่องจากสถานะของบริษัทในเครือ ธุรกรรมระหวางบริษัทที่เกิดขึ้นจึงเกิดบนรากฐาน  

“คูสัญญาที่มีความสัมพันธกัน” ซึ่งทําใหเกิดปญหาเรื่องราคาซื้อขายที่เกิดขึ้นนั้น อยูบนรากฐาน

ของราคาตลาดดวยหรือไม และนํามาสูปญหาในการพิสูจนราคาที่เกิดข้ึนตามมาในภายหลัง 

และถึงแมวากฎหมายของประเทศไทยยังไมมีกฎหมายที่เกี่ยวของกับปญหาการ

กําหนดราคาโอนโดยตรง  แตถึงอยางไร ผลของประมวลรัษฎากรตามมาตรา 65 ทวิ (4)5 และ

มาตรา 65 ตรี (15)6 ก็มีสวนชวยเปนมาตรการแกไขปญหาการกําหนดราคาโอนในทางออมได   

                                                            
5  เพิ่งอาง, มาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร  
6  มาตรา 65 ตรี รายการตอไปนี้ ไมใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ 
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เพราะฉะนั้น การทําธุรกรรมระหวางบริษัทของบริษัทในเครือจึงถูกกําหนดใหตองใชราคาตลาด

เสมอแมวาจะเปนการซื้อขายภายในกลุม ซึ่งกอใหเกิดการโตแยงเรื่อง “ราคาตลาด” ระหวางฝายผู

มีหนาที่เสียภาษีและฝายเจาพนักงานประเมิน และนํามาสูการโตแยงเรื่องการพิสูจนราคาดังกลาว 

ซ่ึงเปนเหตุทาํใหสูญเสียคาใชจายในการดําเนินการในทั้งสองฝายดวยเชนกัน 

ยกตัวอยางเชน.— 

คําพิพากษาศาลฎีกาที่ 5399/2538  

โจทกใหบริษัทในเครือกูยืมเงินโดยไมมีคาตอบแทนและดอกเบี้ยโดยไมมีเหตุอัน

สมควร  เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินคาตอบแทนและดอกเบี้ยในอัตราเดียวกับที่โจทกกู

เบิกเงินเกินบัญชีมาจากธนาคาร 

คําพิพากษาศาลฎีกาที่ 51/2539 

โจทกขายคอมพิวเตอร อุปกรณและซอฟแวรแกบริษัทในเครือในลักษณะสินคาตกรุน 

โดยกําหนดราคาขายเทากับราคาทุนหักดวยเงินสํารองสินคาลาสมัยหรือตกรุนทั้งที่สินคาดังกลาว

เปนสินคาใหมที่อยูในสมัย ไมเคยถูกใชงานและไมเสื่อมสภาพ  เม่ือโจทกไมไดนําสืบราคาใน

ทองตลาดของคอมพิวเตอรที่ขายแตละรุน  จึงฟงไมไดวาราคาในทองตลาดของสินคาที่โจทกขาย

ต่ํากวาทุน  การที่โจทกขายสินคาไปในราคาต่ํากวาทุน  จึงเปนการขายสินคาต่ํากวาราคาตลาด

โดยไมมีเหตุอันสมควร  โจทกจะใชหลักการคํานวณหักคาสึกหรอหรือคาเสื่อมราคาทรัพยสินตาม

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527 มาตรา 4(5) และหลักการคํานวณราคาสินคา

คงเหลือตามประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ทวิ (6) มาถือเปนราคาขายสินคาไม 

คําพิพากษาศาลฎีกาที่ 7232/2540  

โจทกใหบริษัทในเครือกูยืมเงินคิดดอกเบี้ยในอัตรารอยละ 10 ตอป  ในขณะที่โจทก

เปนหนี้บุคคลอ่ืนและเสียดอกเบี้ยในอัตรารอยละ 11 ถึง 18 ตอป  แมโจทกจะอางวาบริษัทใน

เครือประสบกับภาวะขาดทุนไมมีเงินหมุนเวียน  หากไมใหกูยืมจะมีผลกระทบมาถึงโจทกซึ่งเปนผู

ถือหุนรายใหญ  แตโจทกก็ไมมีพยานหลักฐานมาสืบสนับสนุนใหเห็นไดวาบริษัทในเครือดังกลาว

ประสบกับภาวะขาดทุนจริง  การที่โจทกใหบริษัทในเครือกูยืมเงินโดยคิดดอกเบี้ยในอัตราที่ต่ํามาก

ในขณะที่โจทกตองเสียดอกเบี้ยในอัตราที่สูงกวาใหแกเจาหนี้อื่นของโจทก  จึงเปนกรณีไมมีเหตุอัน

สมควร  เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินดอกเบี้ยอัตรารอยละ 15 ป ตามราคาตลาดในวัน

กูยืมเงินไดตามมาตรา 65 ทวิ (4)ประมวลรัษฎากร 

                                                                                                                                                                          

(15) คาซื้อทรัพยสินและรายจายเกี่ยวกับการซื้อหรือขายทรัพยสินในสวนที่เกินปกติ 

โดยไมมีเหตุผลอันสมควร 
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คําพิพากษาศาลฎีกาที่ 2499/2542  

โจทกและบริษัทในเครือตางเปนนิติบุคคลแยกตางหากจากกันโดยตางฝายตาง

ประกอบธุรกิจเพ่ือหวังผลกําไรเปนการตอบแทนดวยกันทั้งส้ิน  หากโจทกจําเปนตองใหความ

ชวยเหลือทางการเงินแกบริษัทในเครือ  โจทกสามารถรับเปนผูค้ําประกันในการกูยืมเงินจาก

สถาบันการเงินให  การที่โจทกกูยืมเงินผูอื่นมาโดยเสียดอกเบี้ยและนํามาใหบริษัทในเครือของ

โจทกกูยืมเงินหรือจายทดรองแกบริษัทในเครือกอนโดยไมคิดดอกเบี้ยเปนการปฏิบัติเกินกวาปกตทิี่

พึงปฏิบัติตอกันในทางการคา และกระทบถึงผลประโยชนของโจทกเกินกวาปกติ  เขาลักษณะเปน

การกูยืมเงินโดยไมมีเหตุอันสมควร  เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินดอกเบี้ยรับตาม

ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (4) 

 

4.1.3  ปญหาการจายและการเครดิตเงินปนผล 

 

ความสัมพันธระหวางการลงทุนของผูถือหุนกับการจายเงินปนผลของบริษัทถือเปน

ปจจัยหนึ่งที่ชวยสงเสริมใหเกิดการขยายตัวในการลงทุนประกอบธุรกิจเพิ่มข้ึน เนื่องจากสัดสวน

คาตอบแทนที่ไดรับจากเงินปนผลสะทอนใหเห็นถึงแรงจูงใจในการลงทุนในแตละธุรกิจนั้น ๆ  

เพื่อใหคาตอบแทนที่สงกลับมาเปนเงินทุนของผูถือหุนอีกครั้งและถูกนําไปลงทุนในบริษัทอื่นราย

ใหม  ดังนั้น การที่บริษัทในเครือมีความสัมพันธผานการถือหุน บริษัทในเครือจึงมีธุรกรรมการ

จายเงินปนผลเพื่อวัตถุประสงคในลักษณะดังกลาวดวยเชนกัน  แตถึงอยางไรก็ตาม หลักเกณฑใน

การจายเงินปนผลตามประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี (19)7 กําหนดใหการจายเงินปนผลนั้นถือ

เปนรายจายตองหาม และในขณะเดียวกัน บริษัทที่ไดรับเงินปนผลก็จําเปนตองรับรูเปนรายไดของ

บริษัท  

 

 

 

 

 

 

                                                            
7 มาตรา 65 ตรี รายการตอไปนี้ ไมใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ 

(19) รายจายใดๆ ที่กําหนดจายจากผลกําไรที่ไดเมื่อส้ินสุดรอบระยะเวลาบัญชีแลว  
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แตทั้งนี้ ประมวลรัษฎากรตามผลของมาตรา 65 ทวิ (10)8 ก็เปดชองวางใหมีการ

ยกเวนแกเงินปนผลที่บริษัทดังกลาวไดรับโดยตองนํามารวมคํานวณเปนรายได แตถึงอยางไร 

หลักเกณฑดังกลาวครอบคลุมเฉพาะกรณีของบริษัทที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยเทานั้น9  อีกทั้งยัง

ประกอบไปดวยเงื่อนไขตาง ๆ ซึ่งแบงออกเปนเงื่อนไขเรื่องระยะเวลาการถือหุนที่บริษัทที่ไดรับเงิน

ปนผลจําเปนตองถือหุนดังกลาวนั้นไวเปนเวลา 3 เดือนกอนการปนผลตลอดไปจนเวลา 3 เดือน

หลังการปนผล  และเงื่อนไขเรื่องจํานวนเงินที่ไดรับการยกเวนไมตองนํามารวมเปนรายได ซึ่งแบง

                                                            
8 มาตรา 65 ทวิ การคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิในสวนนี้ ใหเปนไปตาม 

(10) สําหรับบริษัทจํากัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ใหนําเงินปนผลที่ไดจากบริษัท

จํากัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย กองทุนรวม หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของ

ประเทศไทยจัดตั้งขึ้นสําหรับใหกูยืมเงินเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม 

และเงินสวนแบงกําไรที่ไดจากกิจการรวมคา มารวมคํานวณเปนรายไดเพียงกึ่งหนึ่งของจํานวนที่

ได เวนแตบริษัทจํากัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยดังตอไปนี้ ไมตองนําเงินปนผลที่ไดจากบริษัท

จํากัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย กองทุนรวม หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของ

ประเทศไทยจัดตั้งขึ้นสําหรับใหกูยืมเงินเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม 

และเงินสวนแบงกําไรที่ไดจากกิจการรวมคามารวมคํานวณเปนรายได 

(ก) บริษัทจดทะเบียน 

(ข) บริษัทจํากัดนอกจาก (ก) ซ่ึงถือหุนในบริษัทจํากัดผูจายเงินปนผลไมนอยกวารอย

ละ 25 ของหุนทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทจํากัดผูจายเงินปนผล และบริษัทจํากัดผูจายเงิน

ปนผลไมไดถือหุนในบริษัทจํากัดผูรับเงินปนผลไมวาโดยทางตรงหรือโดยทางออม 

ความในวรรคหนึ่งมใิหใชบังคับ ในกรณีที่บริษัทจํากัดหรือบริษัทจดทะเบียน มีเงนิไดที่

เปนเงินปนผลและเงินสวนแบงกําไรดังกลาว โดยถือหุนหรือหนวยลงทุนที่กอใหเกิดเงินปนผลและ

เงินสวนแบงกําไรนั้นไวไมถึงสามเดือนนับแตวันที่ไดหุนหรือหนวยลงทุนนั้นมาถึงวันมีเงินได

ดังกลาว หรือไดโอนหุนหรือหนวยลงทุนนั้นไปกอนสามเดือนนับแตวันที่มีเงินได 

เงินปนผลที่ไดจากการลงทุนของกองทุนสํารองเลี้ยงชีพตามมาตรา 65 ตรี (2) ไมให

ถือเปนเงินปนผลหรือเงินสวนแบงกําไร ตามความในวรรคสอง 
9 อนึ่ง ถาหากเปนกรณีบริษัทที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยไดรับเงินปนผลจากบริษัทที่

จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ ซึ่งทําไมไดรับการเครดิตภาษีตามมาตรา 65 ทวิ (10)  แต

บริษัทดังกลาวอาจสามารถเครดิตภาษีที่เคยไดเสียไปแลวในตางประเทศตามพระราชกฤษฎีกา 

(ฉบับที่ 300 หรือ 442) หรืออาจไดรับสิทธิประโยชนตามอนุสัญญาภาษซีอน (ถามี) 
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เกณฑตามประเภทของบริษัท โดยถาเปนบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยหรือบริษัทซึ่งถือ

หุนในบริษัทจํากัดผูจายเงินปนผลไมนอยกวารอยละ 25 ของหุนทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัท

ผูจายเงินปนผลและบริษัทผูจายเงินปนผลไมไดถือหุนในบริษัทผูรับเงินปนผลไมวาโดยทางตรง

หรือโดยทางออม  ก็จะไดรับยกเวนไมตองนําเงินปนผลมารวมคํานวณเปนรายไดเต็มจํานวน 

ในขณะที่บริษัทรายอ่ืนไดรับยกเวนเพียงกึ่งหนึ่งเทานั้น   

ดังที่กลาวมาขางตนแสดงใหเห็นวา ถึงแมวาการจายเงินปนผลของบริษัทในเครือจะ

อยูในเกณฑการไดรับสิทธิประโยชนไมตองนํามารวมคํานวณเปนรายไดก็ตาม  แตทั้งนี้ ก็จําเปน

จะตองปฏิบัติตามเงื่อนไขในประการอื่น ๆ เชน ตองเปนกรณีบริษัทที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยไดรับ

เงินปนผลจากบริษัทที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย, กรณีเงื่อนไขเรื่องระยะเวลาการถือหุน, หรือ

ประเภทของบริษัท เปนตน ซึ่งทําใหธุรกรรมการจายเงินปนผลนั้นอาจไมไดรับยกเวนเสมอไป และ

กอใหเกิดภาระภาษีซ้ําซอนข้ึนแกบริษัทในเครือได 

 

4.1.4  ปญหาในการหากําไรสุทธิที่แทจริง 

 

วิธีการหลักของการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลตามผลของประมวลรัษฎากรใน

ปจจุบันถือการคํานวณภาษีบนฐาน “กําไรสุทธิ” เปนสําคัญ  ทั้งนี้ โดยพิจารณาแบงแยกการ

คํานวณกําไรสุทธิออกเปนแตละหนวยภาษี  แตถึงอยางไร เมื่อนําหลักการดังกลาวมาปรับใชกับ

กรณีบริษัทในเครือ จึงเกิดขอพิจารณาในความแตกตางที่วาบริษัทในเครือในทางกฎหมายถือเปน

นิติบุคคลหรือหนวยภาษีที่แยกออกจากกัน แตในความเปนจริงอํานาจการควบคุมบริหารจัดการ

และปริมาณเงินทุนตาง ๆ กลับมีที่มาจากกลุมบุคคลเพียงกลุมเดียวกัน  ดังนั้น การพิจารณากําไร

สุทธิเปนรายบริษัทจึงยังไมอาจแสดงถึงสถานภาพที่แทจริงของบริษัทในเครือได โดยเฉพาะอยาง

ย่ิงในเรื่องความสามารถในการเสียภาษีอยางเปน “หนวยทางเศรษฐกิจเดียวกัน” เพราะในบาง

กรณีบริษัทสมาชิกอาจมีผลกําไรสุทธิที่จําเปนตองเสียภาษี  ท้ัง ๆ ที่ในระดับบริษัทในเครือทั้งหมด

อาจประสบผลขาดทุนในจํานวนที่มากกวาผลกําไรที่เกิดขึ้นของบริษัทสมาชิกได 

 

4.1.5  ปญหาการถายเทผลขาดทุน (ผลกําไร) ระหวางบริษัทในเครือ 

 

สืบเนื่องจากบริษัทสมาชิกที่มีผลกําไรจําเปนตองเสียภาษีถึงแมวาจะเกิดขึ้นใน

ขณะเดียวกันที่บริษัทในเครือทั้งหมดประสบผลขาดทุน  ภาระภาษีที่เกิดขึ้นจึงเปนแรงขับดันให
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บริษัทในเครือใชความสัมพันธใกลชิดระหวางบริษัทเปนเครื่องมือในการบรรเทาภาระภาษี โดย

หนึ่งในวิธีการดังกลาวซึ่งเปนปญหาสําคัญ ไดแก การถายเทหรือกระจายผลขาดทุนที่เกิดขึ้นของ

บริษัทในเครือไปสูบริษัทสมาชิกที่มีผลกําไร (หรือในทางกลับกัน) เพ่ือใหทุกบริษัทรวมกันรับภาระ

และยังเปนการขจัดภาระภาษีที่เกิดข้ึนจากการที่บริษัทใดบริษัทหนึ่งมีผลกําไร 

แตถึงอยางไร การคํานวณกําไรสุทธิตามประมวลรัษฎากรไดกําหนดหลักเกณฑ 

อยางเชน รายจายที่นํามารวมคํานวณกําไรสุทธิตองเปนรายจายเพื่อกิจการโดยเฉพาะ, การ

อนุญาตใหใชผลขาดทุนสุทธิสะสมเปนรายจายของบริษัทเฉพาะแกบริษัทที่กอใหเกิดผลขาดทุน

นั้น, หรือขอบังคับใหใชราคาตลาดในการทําธุรกรรมในกรณีโอนทรัพยสิน ใหบริการ หรือใหกูยืม

เงิน ฯลฯ  โดยที่หลักเกณฑดังกลาวลวนเปนมาตรการสกัดก้ันการถายเทผลขาดทุนระหวางบริษัท

ในเครือและอาจเปนบทลงโทษ ยกตัวอยางเชน กรณีการกําหนดใหใชราคาตลาดตามมาตรา 65 

ทวิ (4) กลาวคือ เมื่อเจาพนักงานประเมินปรับแกราคาตามมาตรา 65 ทวิ (4) ในบริษัทใดบริษัท

หนึ่ง การปรับปรุงบัญชีภาษีในสวนนี้มีผลเฉพาะบริษัทที่เจาพนักงานประเมินไดประเมินภาษี

เทานั้น บริษัทที่เปนคูสัญญากับบริษัทดังกลาวกลับไมไดรับการปรับราคาใหสมดุลกันกับราคาที่

เจาพนักงานประเมินปรับใหใหม  ซึ่งถาหากเปรียบเทียบกับขอเท็จจริง อยางเชน บริษัทฝายขาย

ขายสินคาราคาต่ํากวาราคาตลาด บริษัทฝายซื้อยอมมีรายจายในการซื้อสินคาต่ําดวยเชนกัน การ

ปรับแกราคาของบริษัทฝายขายใหเปนราคาตลาดสงผลทําใหรายไดของบริษัทฝายขายสูงขึ้น 

(ในขณะที่ความเปนจริงมีรายไดเทาเดิม) และการประเมินแบบแยกหนวยภาษีทําใหราคาที่กําหนด

ข้ึนมาใหมนั้นไมสัมพันธตอบริษัทฝายซื้อ เพราะบริษัทฝายซื้อจึงยังคงตองใชรายจายที่ต่ํากวา

ราคาตลาดเชนเดิม ซึ่งการที่บริษัทใดมีรายจายต่ํายอมทําใหกําไรสุทธิสูงขึ้น เพราะฉะนั้นจึงสม

ประโยชนแกฝายเจาพนักงานประเมินที่จะไมปรับแกราคาในสวนของบริษัทฝายซื้ออีกทีหนึ่ง 

 

4.1.6  ปญหาการยื่นรายการเสียภาษี 

 

การแยกหนวยภาษีตามที่กําหนดในประมวลรัษฎากรนอกจากจะสงผลทําใหการ

คํานวณภาษีจะตองแยกฐานกําไรสุทธิออกเปนแตละรายบริษัท  หนาที่ในการยื่นรายการเสียภาษี

ของแตละบริษัทยังตองแยกออกจากกันดวยเชนกัน ตามผลของประมวลรัษฎากรมาตรา 6810  แต

ทั้งนี้ การแยกยื่นรายการเสียภาษีเปนรายบริษัทก็อาจเปนเหตุที่ทําใหเจาพนักงานประเมินไมมี

                                                            
10 มาตรา 68 บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลยื่นรายการ ซึ่งจําเปนตองใชในการ

คํานวณภาษีในรอบระยะเวลาบัญชีตามแบบที่อธิบดีกําหนด พรอมกับชําระภาษีตออําเภอ 
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โอกาสรับรูธุรกรรมใด ๆ ที่เกิดขึ้นเปนพิเศษจากการมีความสัมพันธเปนบริษัทในเครือไดเชนกัน 

อยางเชน กรณีการกําหนดราคาโอนระหวางบริษัทในเครือซ่ึงในทายที่สุดแลวก็อาจสงผลทําใหเกิด

ปญหาการปรับแกไขราคาที่ไมสัมพันธกันอยางที่ไดกลาวไวแลวขางตน หรืออาจเปนการปดโอกาส

เจาพนักประเมินเองในการตรวจสอบธุรกรรมอําพรางที่สรางขึ้นระหวางบริษัทในเครือ 

 

4.1.7  ปญหาการรวบรวมขอมูลสารสนเทศของภาครัฐ 

 

ณ. ปจจุบัน ความสามารถในการรวบรวมขอมูลสารสนเทศสงผลโดยตรงตอ

ประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี  เพราะฉะนั้น การแยกยื่นรายการเสียภาษีและการแยกคํานวณ

กําไรสุทธิตามประมวลรัษฎากรจึงเทากับเปนการปดโอกาสในการรวบรวมขอมูลสารสนเทศที่

บริษัทในเครือมีระหวางกัน  อยางเชน การขาดโอกาสในการรวบรวมขอมูลโครงสรางความสัมพันธ

ระหวางบริษัทหรือระดับการถือหุน เพ่ือตรวจสอบวากลุมบริษัทนั้นเปน “คูสัญญาที่มีความสัมพันธ

กัน” หรือไม เปนตน  ซึ่งการรับทราบขอมูลในลักษณะดังกลาวสามารถชวยตรวจสอบธุรกรรมตาง 

ๆ ที่บริษัทในเครือมีระหวางกันทั้งเรื่องการกําหนดราคาโอนหรือการทํานิติกรรมอําพราง และขอมูล

ดังกลาวยังสามารถนําไปใชเพื่อเปรียบเทียบกับธุรกรรมที่เกิดขึ้นกับบริษัทในเครืออ่ืน ๆ ไดอีกดวย  

กลาวโดยสรุป สําหรับปญหาการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรใน

กรณีการแยกหนวยภาษีของบริษัทในเครือ คือ ปญหาการแยกพิจารณาหนวยภาษีออกจากกันโดย

ส้ินเชิงนั้นเอง ซึ่งสงผลทําใหการจัดเก็บภาษีไมสอดคลองไปกับกรณีของบริษัทในเครือไมวาจะเปน

ในสวนเนื้อหาของหลักเกณฑที่กําหนดตามประมวลรัษฎากร หรือในสวนแนวทางการปฏิบัติของ

เจาพนักงานประเมินเองก็ตาม  เพราะฉะนั้น การแกไขปญหาตาง ๆ ดังกลาวจึงเปนเรื่องสําคัญ

ของภาครัฐที่จะตองกําหนดมาตรการแกไข เพื่อลดแรงเสียดทานหรือลดปญหาการหลีกเลี่ยงภาษี

ของภาคเอกชนที่อาจเกิดขึ้นตามมา  นอกจากนี้ ภาครัฐยังจําเปนตองพิจารณาในเรื่องนี้อยาง

จริงจังและเรงดวน เพื่อวัตถุประสงคในการปรับปรุงกฎหมายภาษีใหเทาทันระบบเศรษฐกิจและมี

ความทัดเทียมกับนานาประเทศที่มีมาตรการแกไขปญหาดังกลาวไปแลวอีกดวย 
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4.2  เปรียบเทยีบหลักการของมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัท 

กับการแกไขปญหาการแยกคํานวณภาษ ี

 

จากกรณีปญหาการแยกคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลในกรณีบริษัทในเครือดังที่ได

กลาวไวขางตน จึงเปนคําถามสําคัญที่ทําใหประเทศไทยจําเปนตองกลับมาพิจารณาระบบการ

จัดเก็บภาษีตอกรณีบริษัทในเครือวามีความเหมาะสมตอสถานการณหรือไม  และเมื่อเปรียบเทียบ

กับมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทไมวาในรูปแบบใดตางก็มีการคํานวณภาษีโดยพิจารณา

ภาพรวมของการเปนกลุมบริษัทในเครือ  ซึ่งหลักการดังกลาวลวนแตมีลักษณะตรงกันขามกับ

วิธีการแยกหนวยภาษีที่มีอยูในปจจุบัน 

อยางเชน รูปแบบการรวมหนวยภาษี ซึ่งเปนมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทที่มี

ความชัดเจนในเรื่องการปรับเปล่ียนมุมมองใหกลุมบริษัทในเครือกลายเปนหนวยภาษีเดียวกัน  

ผลลัพธของหลักการดังกลาวเมื่อเปรียบเทียบกับปญหาการแยกหนวยภาษี เชน ปญธุรกรรม

ระหวางบริษัทหรือปญหาการหากําไรสุทธิที่แทจริง ฯลฯ  ปญหาดังกลาวจึงสามารถถูกขจัดออกไป

ไดโดยสภาพ  เนื่องจากการเปนหนวยภาษีเดียวกันสงผลทําใหธุรกรรมที่เกิดขึ้นระหวางบริษัท

หักลางกันเองภายในกลุมบริษัทในเครือ  ดังนั้น ถึงแมวาธุรกรรมระหวางบริษัทจะเกิดข้ึนเพื่อหวัง

ผลในวัตถุประสงคใดหรือมีการกําหนดราคาโอนที่ไมเปนไปตามราคาตลาดก็ตาม ธุรกรรมดังกลาว

จึงไมสงผลกระทบกระเทือนตอการจัดเก็บภาษีดังเชนกรณีการแยกหนวยภาษี  นอกจากนี้ 

เนื่องจากการคํานวณภาษีที่คิดบนฐานกําไรสุทธิรวมของกลุมบริษัทในเครือ การคํานวณภาษี

นอกจากการแสดงกําไรสุทธิของแตละบริษัทที่แฝงมาพรอมกับการปรับปรุงบัญชีภาษีแลว ผลลัพธ

ของการคํานวณยังสะทอนใหเห็นถึงกําไรสุทธิท่ีแทจริงของกลุมบริษัทในคราวเดียว ซ่ึงรายละเอียด

ดังกลาวก็ปรากฎภายในแบบแสดงรายการเสียภาษีฉบับเดียว  ดังนั้น จึงเปนประโยชนในการรวม

รวมขอมูลสารสนเทศของทางราชการ 

หรือในกรณีรูปแบบการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม ซึ่งเปนมาตรการภาษีเงินไดของ

กลุมบริษัทที่อนุญาตใหเกิดธุรกรรมหรือรายจายชนิดพิเศษเพ่ิมเติมในการคํานวณภาษีตามวิธีปกติ  

หลักการดังกลาวถึงแมวาไมไดปรับปรุงบัญชีภาษีที่แสดงกําไรสุทธิรวมโดยตรงและไมไดทําให

ธุรกรรมระหวางบริษัทหักลางกันเองดังเชนการรวมหนวยภาษี  แตถึงอยางไร การอนุญาตใหมีการ

บรรเทาภาระภาษีแบบกลุมหรืออีกนัยหนึ่งคือการโอนรายจายระหวางกลุมบริษัท ยอมเทากับวา

ภาครัฐไดเปดโอกาสใหกลุมบริษัทในเครือสามารถเฉลี่ยผลกําไรและ/หรือผลขาดทุนระหวางกลุม

บริษัทไดโดยถูกตองตามกฎหมาย  ดังนั้น การบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมจึงเปนทางเลือกที่ดีกวา
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การปรุงแตงธุรกรรมระหวางบริษัทใหผิดปกติหรือการกําหนดราคาโอนที่ผิดไปจากราคาตลาด  

เพราะฉะนั้น หลักการดังกลาวจึงบรรเทาปญหาจากการแยกหนวยภาษีและแสดงสถานะของกลุม

บริษัทในเครือทางออมนั้นเอง  นอกจากนี้ ถึงแมวาภาครัฐอาจตองเงินเสียคาภาษีจากการนํา

มาตรการดังกลาวมาใชก็ตาม แตถึงอยางไรก็แลกเปลี่ยนมาดวยขอมูลสารสนเทศที่กลุมบริษัท

จําเปนตองแจกแจงตอเจาพนักงานประเมินพรอมกับการย่ืนรายการเสียภาษีซ่ึงจะเปนประโยชน

ตอการจัดเก็บภาษีในระยะยาวมากกวากรณีการปลอยใหภาคเอกชนวางแผนเพื่อหลีกเลี่ยงภาษี

กันเองเพราะจะทําใหขอมูลดังกลาวอยูนอกสารบบในการตรวจสอบของเจาพนักงานประเมิน 

ดังนั้น  หลักการของมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทจึงมุงตอการบรรเทาหรือการ

แกไขปญหาจากการแยกหนวยภาษี  ทั้งนี้ โดยเปนไปตามสภาพของรูปแบบที่เลือกใช ซึ่งความ

มุงหวังในการแกไขปญหาดังกลาวก็ถือเปนหนึ่งในวัตถุประสงคของมาตรการภาษีเงินไดของกลุม

บริษัทนั่นเอง  แตถึงอยางไรก็ตาม ถาหากมีการปรับใชมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทในทาง

ปฏิบัติ  ประเด็นขอควรพิจารณาอีกประการหนึ่ง คือ การพิจารณาเปรียบเทียบระหวางผลกระทบที่

อาจเกิดจากการเปลี่ยนแปลงขอกฎหมายกับขอดีที่ไดรับจากการแกไขปญหาจากการแยกหนวย

ภาษี ซึ่งแบงพิจารณาออกเปน 

ปญหาความยุงยากซับซอน 

วิธีการจัดเก็บภาษีตามประมวลรัษฎากรโดยเฉพาะอยางย่ิงการจัดเก็บภาษีบนฐาน

กําไรสุทธิ โดยทั่วไปประกอดวยหลักเกณฑทางบัญชีภาษีตาง ๆ  ซึ่งโดยลําพังก็มีความซับซอนใน

ตัวของมันเอง  การเพิ่มเติมมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทอีกประการหนึ่งเพื่อเปนมาตรการ

เสริมจึงเทากับเปนการสรางกฎเกณฑที่เปนขอยกเวนพิเศษขึ้นใหม ซ่ึงสงผลทําใหเกิดความยุงยาก

ซับซอนตอการจัดเก็บภาษีมากยิ่งขึ้น เชน ในเรื่องการกําหนดนิยาม “กลุมบริษัทในเครือ” หรือการ

ปฏิบัติตามรายละเอียดของวิธีการคํานวณ ฯลฯ  ดังนั้นถึงแมวาหลักการของมาตรการภาษีเงินได

ของกลุมบริษัทอาจแกไขปญหาจากการแยกหนวยภาษี แตก็เปนการแกไขปญหาโดยการเพิ่ม

ความความซับซอนอยางหนึ่งเพื่อขจัดปญหาความซับซอนเดิมที่มีอยูแลว สงผลทําใหคําถามถัดไป

ก็คือ ประเทศไทยพอใจกับความยุงยากซับซอนในลักษณะใดมากกวากัน  ซึ่งปจจัยในการชั่ง

น้ําหนักก็อาจแปรผันไปตามความรุนแรงของปญหาที่เกิดขึ้นในปจจุบัน, การเตรียมความพรอม

ของบุคลากรที่เก่ียวของ, รวมไปถึงนโยบายสงเสริมเศรษฐกิจของประเทศ เปนตน    

เพราะฉะนั้น ถาหากมีการปรับใชจริงในประเทศไทย ทางหนึ่งเพื่อการเตรียมพรอมใน

การปรับใชมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัท คือ การออกแบบมาตรการใหชัดเจนและสอดคลอง

ไปในทางเดียวกันกับความพรอม, ความสามารถ, และความเขาใจของบุคลากรที่เก่ียวของ ไมวา
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ในรายละเอียดเรื่อง รูปแบบ, คํานิยาม , ข้ันตอนปฏิบัติ, รวมไปถึงอํานาจหนาที่ของเจาพนักงาน

ประเมิน ฯลฯ  ทั้งนี้ เพ่ือบรรเทาปญหาความยุงยากซับซอนของมาตรการภาษีเงินไดของกลุม

บริษัท ซึ่งเทากับวาเปนการลดปญหาทั้งในสวนการแยกหนวยภาษีและมาตรการภาษีเงินไดของ

กลุมบริษัทไปพรอมกัน 

คาใชจายในการดําเนินการ 

ถาหากมีการปรับใชมาตรการภาษีเงินไดขอกงลุมบริษัทในเครือเพ่ิมเติมจากกรณีปกติ  

ยอมกอใหเกิดคาใชจายเพื่อการดําเนินการตามหลักเกณฑทั้งในฝายภาคเอกชนและภาครัฐ 

อยางเชน คาใชจายในการดําเนินการเพ่ือปรับปรุงบัญชีภาษีที่เพิ่มข้ึนของภาคเอกชนและ

คาใชจายในการตรวจสอบความถูกตองของการยื่นแบบฯ ของภาครัฐ  และยังรวมไปถึงเงนิคาภาษี

ที่จะตองเปลี่ยนแปลงไปอันเปนปจจัยสําคัญในการตัดสินใจของภาครัฐ  นอกจากนี้ ความยุงยาก

ซับซอนดังที่กลาวไวขางตน ลวนสงผลกระทบโดยตรงตอคาใชจายในการดําเนินการที่ยอมสูงขึ้น

ตามความซับซอนของมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัท 

แตทั้งนี้ การวัดความคุมทุนในการปฏิบัติตามมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัท

ระหวางภาคเอกชนกับภาครัฐอาจมีความแตกตางกัน กลาวคือ ภาคเอกชนอาจพิจารณา

เปรียบเทียบระหวางตนทุนในการดําเนินการกับกับสิทธิประโยชนทางภาษีที่ไดรับ ดังนั้น 

ภาคเอกชนจะเลือกปฏิบัติตามหรือไมจึงขึ้นอยูกับความพรอมของภาคเอกชนเองและนโยบาย

สงเสริมเศรษฐกิจของภาครัฐ  และถาหากพิจารณาในทางกลับกันสําหรับกรณีของภาครัฐ  

มาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทอาจเปรียบเสมือนกับการใหสิทธิประโยชนทางภาษีประการ

หนึ่ง เชน การอนุญาตใหใชผลขาดทุนของหนวยภาษีอื่น ฯลฯ  เพราะฉะนั้น เมื่อพิจารณาแยกตอ

หนวยภาษีอาจสงผลทําใหในบางกรณีภาครัฐเสียเงินคาภาษีตอหนวยไป  แตถึงอยางไรก็ตาม สิ่งที่

ภาครัฐตองนํามาพิจารณาเปรียบเทียบ คือ ประโยชนอยางอื่นที่ไดรับตอบแทน เชน เปนการ

สงเสริมใหผูประกอบการสามารถลงทุนเปดสายธุรกิจไดงายขึ้น, บรรเทาภาระปญหาการหลีกเล่ียง

ภาษีจากการแยกหนวยภาษี, หรือสงเสริมการรวบรวมขอมูลสารสนเทศ เปนตน ซึ่งวัตถุประสงค

อ่ืนนี้เองที่สงผลประโยชนตอภาครัฐในรูปแบบอื่นทดแทนคาภาษีเงินไดนิติบุคคล อยางเชน การ

เพิ่มข้ึนของการจางงานเพิ่มข้ึน ซึ่งสงผลทําใหคาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสูงขึ้นตามไปดวยนั่นเอง  

ปญหาการหลีกเลี่ยงภาษีโดยการหาชองวางของกฎหมาย 

ถึงแมวามาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทอาจใชแกไขปญหาการหลีกเลี่ยงภาษี

เนื่องจากการแยกหนวยภาษีไดทางหนึ่ง  แตทั้งนี้ เชนเดียวกันกับการออกกฎหมายทั่วไป การ

บัญญัติมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทยอมอาจกอใหเกิดปญหาชองวางของกฎหมายได
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เชนเดียวกัน  นอกจากนี้ ปญหาความยุงยากซับซอนดังที่กลาวขางตนอาจสงผลกระทบโดยตรงตอ

ปญหาชองวางของกฎหมายไดเชนกันและมีความสัมพันธกันอยาง “งูกินหาง” ก็เพราะถาหาก

ประเทศไทยวางหลักเกณฑที่ซับซอนโดยไมมีความพรอมและไมมีความเหมาะสมในทางปฏิบัติ 

ความซับซอนดังกลาวยอมกอใหเกิดคาใชจายในการดําเนินการที่มากข้ึนอันเปนแรงผลักดันใหมี

การหลีกเลี่ยงภาษีในทายที่สุด ซึ่งถาหากแกไขปญหาดังกลาวดวยวิธีการวางเกณฑเพิ่มเติม ก็อาจ

ทําใหเกิดความซับซอนมากยิ่งขึ้นไปอีกนั้นเอง 

เพราะฉะนั้น ถาหากมีการปรับใชมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทในประเทศไทย 

จึงสมควรวางหลักเกณฑที่เหมาะสมตอขีดความสามารถของประเทศไทยดวย เพ่ือไมใหมาตรการ

ภาษีเงินไดของกลุมบริษัทเปนภาระและเปนปญหาทับซอนข้ึนไปจากปญหาเดิม 

กลาวโดยสรุป เมื่อเปรียบเทียบหลักการของมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทกับ

การแกไขปญหาจากการแยกหนวยภาษีมีขอสังเกตไดวา การจัดเก็บแบบแยกหนวยภาษีซึ่งแสดง

สถานะโดยเฉพาะกิจการก็มีขอไดเปรียบเรื่องความชัดเจนในการคํานวณภาษี แตทั้งนี้อาจไม

สอดคลองตอกรณีกลุมบริษัทในเครือและอาจกอใหเกิดปญหาตามมาบางประการ  ดังนั้นหลักการ

ของมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทจึงเกิดข้ึนโดยมีวัตถุประสงคในการพิจารณากลุมบริษัทใน

เครือโดยภาพรวมเพื่อเปนการชดเชยจุดบอดของการแยกหนวยภาษี  แตถึงอยางไรก็ตามการปรับ

ใชมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทที่ไมเหมาะสมก็อาจกอใหเกิดปญหาในทางปฏิบัติไดเชนกัน  

เพราะฉะนั้น การจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลแกกรณีกลุมบริษัทในเครือจึงไมอาจบรรลุไดดวย

วิธีการใดวิธีการหนึ่ง ก็เพราะวาการจัดเก็บภาษีแตละวิธีตางก็มีขอดีและขอเสียที่เขามาแทนที่ซึ่ง

กันและกัน นอกจากนี้การบังคับใชมาตรการใดแตเพียงอยางเดียวยังสงผลกระทบเปนการ

เปลี่ยนแปลงพฤติกรรมของภาคเอกชนที่จะปรับรูปแบบการประกอบธุรกิจใหเปนไปตามกฎหมาย

ภาษี ซึ่งลักษณะดังกลาวยอมขัดตอหลักความเปนกลางของหลักการจัดเก็บภาษีที่ดี   

ดังนั้น การจัดเก็บภาษีแกกรณีกลุมบริษัทในเครือที่เหมาะสม นอกจากจะตองมี

วัตถุประสงคเพื่อการพิจารณาภาพรวมแลว ยังจะตองไมขัดขวางตอสภาพเศรษฐกิจที่แทจริงอีก

ดวย เพราะถึงแมวาภาคเอกชนจะจัดองคกรแบบกลุมบริษัทในเครือแตอาจบริหารธุรกิจแยกเปน

เอกเทศออกจากกันได เชน การวางแผนบริหารธุรกิจใหบริษัทในเครือที่ประกอบธุรกิจเดียวกัน 

แขงขันกันเองเพื่อใหเกิดความตื่นตัวในการทํางาน เปนตน  เพราะฉะนั้น เพื่อไมใหขัดตอหลักความ

เปนกลาง การจัดเก็บภาษีจึงสมควรเปนเรื่องความเหมาะสมและความสมัครใจ  ดังนั้น หลักเกณฑ

ไมวาการแยกหนวยภาษีหรือมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทจึงสมควรกําหนดในลักษณะที่

เปนทางเลือกในการเสียภาษี 
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อนึ่ง ถึงแมวาหลักเกณฑของตลาดหลักทรัพยที่บังคับใหกลุมบริษัทในเครือตองจัดทํา

งบการเงินรวมก็ตาม  แตทั้งนี้ ขอกําหนดดังกลาวอาจมีวัตถุประสงคและผลกระทบในทางปฏิบัติที่

แตกตางกับมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัท  เนื่องจากการจัดทํางบการเงินรวมมีวัตถุประสงค

ในการแสดงสถานะที่แทจริงเปนหลัก จึงเทากับวาการจัดทํางบการเงินรวมไมใชกฎเกณฑมุงหวัง

ใหกลุมบริษัทในเครือเปลี่ยนแปลงวิธีการประกอบธุรกิจแตเปนเรื่องการรายงานสภาวการณที่

เกิดขึ้นเทานั้น  ซึ่งกรณีดังกลาวแตกตางไปจากมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัท กลาวคือ แมวา

มาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทจะมีวัตถุประสงคในการพิจารณาภาพรวมเชนเดียวกัน แต

เนื่องจากกฎเกณฑดังกลาวเปนกฎหมายที่เก่ียวผันกับการปรับปรุงบัญชีภาษี การออกกฎขอบังคับ

ยอมสงผลกระทบตอรูปแบบการประกอบธุรกิจในทันที ซึ่งถาหากกฎเกณฑดังกลาวไมสอดคลอง

กับรูปแบบการประกอบธุรกิจ อาจสงผลทําใหภาคเอกชนหลีกเล่ียงภาษีดวยการหาชองวางของ

กฎหมายในทายที่สุด ไมวาจะเปนกฎหมายนั้นจะเปนการแยกหนวยภาษีหรือมาตรการภาษีเงินได

ของกลุมบริษัทก็ตามและผลของการหลีกเล่ียงภาษีดังกลาวยอมขัดตอเจตนารมณในการพิจารณา

ภาพรวมที่ตั้งไวเริ่มแรกดวยเชนกัน   

ดังนั้น มาตราการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทในเครือจึงสมควรกําหนดไวเปนเรื่องของ

ความสมัครใจและถือเปนทางเลือกในการเสียภาษีมากกวา เพราะถึงอยางไร บริษัทในเครือที่มีการ

บริหารงานเปนกลุมบริษัทยอมมีลักษณะการบริหารงานที่สอดคลองกับมาตรการภาษีเงินไดของ

กลุมบริษัทโดยสภาพอยูแลว ซึ่งสิทธิประโยชนที่กลุมบริษัทไดรับก็ถือเปนปจจัยสงเสริมใหกลุม

บริษัทในเครือเลือกใชมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทอยูแลว และสงผลใหเจาพนักงาน

ประเมินสามารถพิจารณากลุมบริษัทในเครือโดยภาพรวมไดในทายที่สุดนั่นเอง  นอกจากนี้ การ

ออกขอบังคับใหตองย่ืนงบการเงินรวมของกลุมบริษัทในเครืออาจกําหนดไวเปนมาตรการเสริมได

อยูแลว ไมวาประเทศไทยจะปรับใชมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทหรือไมก็ตาม 
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4.3  การพิจารณาความเหมาะสมกับการปรับใชในประเทศไทย 

 

นโยบายเรื่องการใชผลขาดทุนเปนรายจายทางภาษีของประเทศไทยในปจจุบัน 

อนุญาตใหใชหนวยภาษีใชผลขาดทุนสะสมที่เกิดขึ้นของหนวยภาษีนั้นเองแตไปใชในรอบปบัญชี

อ่ืนไดเทานั้น (Same Entity, Other Years)  เพราะฉะนั้น ถาหากประเทศไทยปรับใชมาตรการภาษี

เงินไดของกลุมบริษัทจึงเทากับเปนการขยายกรอบนโยบายภาษี โดยอนุญาตใหหนวยภาษี

สามารถใชผลขาดทุนที่เกิดขั้นของหนวยภาษีอื่นมาใชในรอบปบัญชีอ่ืน (Other Entities, Other 

Years)  แตเนื่องจากนโยบายภาษีในระดับดังกลาวยังสามารถแบงพิจารณาแยกยอยไดอีก  ดังนั้น 

เมื่อพิจารณาเนื้อหาของมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทจึงมีลักษณะสอดคลองกับนโยบาย

ภาษีในสวนของการใชผลขาดทุนของบริษัทในเครือ  เชน กรณีการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมและ

การใชผลขาดทุนของบริษัทในเครือผานการรวมหนวยภาษี  ซึ่งทั้งสองแนวทางตางก็มีรายละเอียด

และสาระสําคัญที่แตกตางกันออกไป  ดังนั้น การพิจารณาความเหมาะสมในการปรับใชมาตรการ

ภาษีเงินไดของกลุมบริษัทในประเทศไทยจึงตองแยกพิจารณาเปรียบเทียบทั้งสองแนวคิดในหลาย

แงมุม อยางเชน หลักการจัดเก็บภาษีที่ดี, ความสอดคลองตอวิธีปฎิบัติที่มีอยูในปจจุบัน, หรือ

ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นภายหลังการเปลี่ยนแปลง เปนตน 

 

4.3.1  การรวมหนวยภาษี 

 

ในกรณีการรวมหนวยภาษีโดยเฉพาะอยางย่ิงตามลักษณะของประเทศสหรัฐอเมริกา 

ที่ถือปฏิบัติตอกลุมบริษัทในเครือเปนหนวยภาษีเดียวกัน และคํานวณภาษีบนฐานกําไรสุทธิรวม

พรอมทั้งยื่นรายการเสียภาษีรวมกันในนามของกลุมบริษัทในเครือเพียงฉบับเดียว ผลกระทบของ

หลักการดังกลาวอาจเปรียบเทยีบในประเด็นตาง ๆ ได ดังนี้ 

หลักการจัดเก็บภาษีที่ดี  

1) หลักความเปนธรรม (Equity) 

กลาวคือ หลักการที่พิจารณาถึงเรื่องการจัดเก็บภาษีที่ดีสมควรตองสัมพันธกับ

ความสามารถของผูมีหนาที่เสียภาษีและมีการจัดเก็บภาษีดวยความเสมอภาค ซึ่งก็คือการจัดเก็บ

ภาษีตอผูที่มีสาระสําคัญเหมือนกันเฉกเชนเดียวกันและปฏิบัติตางกันตอผูมีสาระสําคัญที่แตกตาง

กัน  เพราะฉะนั้น การที่มาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทเปนวิธีการจัดเก็บภาษีที่ไดรับการ

พัฒนาขึ้นเปนพิเศษสําหรับกลุมบริษัทในเครือ จึงจําเปนตองพิจารณาถึงสาระสําคัญของการเปน 
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“กลุมบริษัทในเครือ” วามีความเหมือนหรือแตกตางไปจากการเปนบริษัททั่วไปอยาไร ซึ่งในกรณี

ดังกลาวนี้อาจกลาวไดวา การเปนกลุมบริษัทในเครือกอใหเกิดความสัมพันธในลักษณะพิเศษ

ระหวางบริษัทภายในกลุม ซึ่งลักษณะดังกลาวถือไดวาเปนสาระสําคัญที่สรางความแตกตางกับ

กรณีบริษัททั่วไปไดอยางชัดเจน  ทั้งนี้ เพราะกลุมบริษัทในเครือเหลานั้นตามความเปนจริงตางก็มี

การดําเนินงานและ/หรือเงินทุนที่มาจากแหลงเดียวกัน  ดังนั้น กลุมบริษัทในเครือจึงมีสาระสําคัญ

ในลักษณะที่เปนหนวยทางเศรษฐกิจเดียวกันนอกเหนือจากการเปนบริษัททั่วไป 

นอกจากนี้ ถึงแมวามาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทอาจถือเปนการใหสิทธิ

ประโยชนทางภาษีก็ตาม แตทั้งนี้ หากพิจารณาในทางกลับกันการจัดตั้งบริษัทในเครือ(ในกรณีที่

ไมไดหวังผลทางภาษี) กลุมบริษัทในเครือจําเปนตองรับภาระและความเสี่ยงของทุก ๆ บริษัท ซึ่ง

เปนภาระความเสี่ยงที่สูงกวาการจัดตั้งบริษัททั่วไป  ดังนั้น มาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทจึง

เนนใหความสําคัญแกสาระสําคัญในสวนนี้นั่นเอง  แตถึงอยางไรก็ตาม มาตรการภาษีเงินไดของ

กลุมบริษัทจึงจํากัดเฉพาะบริษัทในเครือที่มีความสัมพันธใกลชิดอยางมาก ทั้งนี้ เพื่อเปนการ

กลั่นกรองและเพื่อใหบรรลุตามวัตถุประสงคที่ตั้งไวนั่นเอง 

2) หลักความเปนกลาง (Neutrality) 

กลาวคือ กฎเกณฑทางภาษีจะตองไมกอใหเกิดอิทธิพลในการตัดสินใจหรือทําใหเกิด

การเปลี่ยนแปลงพฤติกรรรมในการประกอบธุรกิจของผูมีหนาที่เสียภาษี  ดังนั้น การรวมหนวย

ภาษีซึ่งมีวิธีการจัดเก็บอันมีลักษณะเฉพาะ เชน การปฎิบัติตอแตละบริษัทเปรียบเสมือน “สาขา”, 

การปรับปรุงรายการทางบัญชีเพ่ือเลื่อนการรับรู ฯลฯ จึงทํากับวาการรวมหนวยภาษียอมมี

กฎเกณฑและวิธีปฏิบัติที่มีลักษณะแตกตางไปจากการแยกหนวยภาษีโดยทั่วไป  เพราะฉะนั้น  

การเลือกหรือปรับใชการรวมหนวยภาษีในทางปฏิบัติ ผูมีหนาที่เสียภาษีจะตองมีความพรอมใน

การศึกษาวิธีการเสียภาษีวามีความสอดคลองกับวิธีการประกอบธุรกิจของกลุมบริษัทตนหรือไม 

เพราะในบางกรณีกลุมบริษัทในเครืออาจดําเนินธุรกิจโดยแยกการบริหารออกจากกันโดยสิ้นเชิงได

เชนกัน ซึ่งในกรณีเชนนั้นการบังคับใหเลือกรวมหนวยภาษีก็จะกอใหเกิดปญหาความยุงยาก

ซับซอนและปญหาคาใชจายในการดําเนินงาน ซ่ึงสงผลทําใหเกิดปญหาการหลีกเลี่ยงภาษีตามมา

ในที่สุด  ดังนั้น การเลือกรวมหนวยภาษีจึงไมไดมีวัถตุประสงคในการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมแตถือ

เปนการเปดโอกาสใหกลุมบริษัทในเครือที่มีการบริหารงานในลักษณะที่มีความสอดคลองอยูแลว 

สามารถเลือกวิธีการเสียภาษีดวยวิธีที่เหมาะสมนั่นเอง 
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3) หลักความแนนอน (Certainty) 

กลาวคือ การแสดงความชัดเจนวาการเสียภาษี จํานวนคาภาษีจะตองมีความตอเนื่อง

สม่ําเสมอและไมข้ึนอยูกับดุลพินิจไมวาของฝายเจาพนักงานประเมินหรือผูมีหนาที่เสียภาษีก็ตาม  

ทั้งนี้ เพื่อใหทั้งเจาพนักงานประเมินหรือผูมีหนาที่เสียภาษีสามารถคาดการณถึงจํานวนคาภาษีที่

จะตองเสียได  แตทั้งนี้ การรวมหนวยภาษีอาจถือเปนสิทธิของกลุมบริษัทในเครือในการเลือก

ปฏิบัติตาม ซึ่งอาจกอใหเกิดความไมแนนอนของจํานวนคาภาษีได ถาหากกลุมบริษัทในเครือ

ดังกลาวนั้นเลือกวิธีการเสียภาษีสลับไปสลับมาระหวางการแยกหนวยภาษีและการรวมหนวยภาษี  

ดังนั้น การรวมหนวยภาษีในทางปฏิบัติจึงมักกําหนดขอบังคับเก่ียวกับระยะเวลาการรวมหนวย

ภาษีไวดวยอีกประการหนึ่ง เชน การกําหนดระยะเวลาขั้นต่ํา, การกําหนดเปนวาระ, และ/หรือ

ขอกําหนดเรื่องระยะหางของการกลับเขารวมหนวยภาษีใหมอีกครั้ง เปนตน  ทั้งนี้เพื่อเปนการ

ปองกันการหลีกเล่ียงภาษีดวยวิธีการเลือกเสียภาษีตามวิธีการที่ไดคาภาษีนอยที่สุดสลับกันไปมา  

นอกจากนี้ ถึงแมวาการขอยกเลิกการรวมหนวยภาษีจะเปนเรื่องความสมัครใจของกลุมบริษัทใน

เครือก็ตาม แตในบางประเทศอาจถือเปนเรื่องดุลพินิจเจาพนักงานประเมินในการอนุญาตตามคํา

รองขอยกเลิกดังกลาว โดยเปรียบเทียบวามีวัตถุประสงคในการหลีกเล่ียงภาษีหรือไม  ดังนั้นอาจ

สรุปโดยนัยไดวา ถึงแมการเขารวมการรวมหนวยภาษีอาจทําไดงาย แตการออกจากการรวมหนวย

ภาษีกลับมีหลักเกณฑขอบังคับที่สูงกวาเปนอยางมาก ทั้งนี้ก็เพื่อวัตถุประสงคในการปองกันการ

หลีกเล่ียงภาษีและใหมีความสอดคลองกับหลักความแนนอนนั่นเอง   

4) หลักความเรียบงาย (Simplicity) 

กลาวคือ การบัญญัติกฎหมายภาษีสมควรใหผูมีหนาที่เสียภาษีสามารถทําความ

เขาใจไดโดยงายเพื่อใหสามารถนําไปปฏิบัติตามไดอยางถูกตอง อันเปนการลดภาระและลด

คาใชจายไมวาในสวนการดําเนินการหรือการตรวจสอบของผูมีหนาที่เสียภาษีหรือเจาพนักงาน

ประเมิน  แตทั้งนี้เมื่อเปรียบเทียบกับวิธีการรวมหนวยภาษีซึ่งมีวิธีการปรับปรุงบัญชีภาษีใน

ลักษณะพิเศษและมีความซับซอนเพิ่มข้ึนจากกรณีทั่วไป  ดังนั้น ทั้งฝายเจาพนักงานประเมินและผู

มีหนาที่เสียภาษีจึงจําเปนตองอาศัยระยะเวลาเปนอยางมากในการทําความเขาใจและปรับตัวให

เขากับวิธีการรวมหนวยภาษี   

แตถึงอยางไรก็ตาม การพิจารณาถึงปญหาดังกลาวจะตองเปรียบเทียบกับปญหาการ

จากแยกหนวยภาษีไปพรอมกัน ก็เพราะวาในขณะเดียวกันนั้นความซับซอนดังกลาวอาจชวยลด

ความซับซอนหรือปญหาในเรื่องอื่นของการแยกหนวยภาษีได เชน การตรวจสอบการกําหนดราคา

โอนหรือการรวบรวมขอมูลสารสนเทศ เปนตน 
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5) หลักความประหยัดและความมีประสิทธิผล (Cost and efficiency) 

กลาวคือ การเปรียบเทียบคาใชจายในการดําเนินงานที่เสียไปนั้นสงผลคุมคาเมื่อได

เปรียบเทียบกับประสิทธิผลของระบบการจัดเก็บภาษีที่ไดรับคืนมาหรือไม และเมื่อเปรียบเทียบกับ

กรณีการรวมหนวยภาษี ขอแลกเปลี่ยนที่ไดมาจากคาใชจายที่เพ่ิมข้ึนหรือจํานวนคาภาษีที่ลดลง 

เนื่องจากการย่ืนรายการเสียภาษีรวมกันของการรวมหนวยภาษีนั้น คือ การลดภาระคาใชจายใน

การรวบรวมขอมูลสารสนเทศตาง ๆ ซึ่งอาจนําขอมูลดังกลาวไปพัฒนาประสิทธิผลในการจัดเก็บ

ภาษีในทางอื่น อยางเชน การปองกันการหล่ีกเลี่ยงภาษีจากการกําหนดราคาโอน, การถายเทผล

กําไร(ผลขาดทุน), หรือการปรุงแตงธุรกรรมระหวางบริษัท ฯลฯ  ฉะนั้น เมื่อเปรียบเทียบระหวาง

คาใชจายที่สูงขึ้นกับปญหาการหลีกเลี่ยงภาษีดังกลาว กรณีปญหาการหลีกเล่ียงภาษี สงผลเสีย

ตอระบบการจัดเก็บภาษีที่มากกวาและยังทําใหสูญเสียจํานวนคาภาษีเปนจํานวนมากในระยะยาว  

ดังนั้น การปรับใชการรวมหนวยภาษีที่ชวยบรรเทาปญหาดังกลาวไดจึงใหผลที่คุมคาตอตนทุนที่

ตองเสียไปก็ตาม 

6) หลักความสะดวก (Convenience) 

กลาวคือ การสรางความสะดวกสะบายในการเสียภาษีใหแกผูมีหนาที่เสียภาษีเพื่อให

สามารถดําเนินจัดเก็บภาษีอยางถูกตองและตรงเวลา ซึ่งการย่ืนรายการเสียภาษีรวมกันเพียงฉบับ

เดียวในนามกลุมบริษัทในเครือของวิธีการรวมหนวยภาษี จึงเทากับเปนการลดภาระหนาที่ที่

ซํ้าซอนกันของการแยกยื่นรายการเสียภาษีทุก ๆ บริษัท เชน การรวบรวมขอมูล, การแสดง

หลักฐาน, และการติดตอระหวางเจาพนักงานประเมินและผูมีหนาที่เสียภาษี เปนตน 

ความสอดคลองตอวิธีปฎิบัติที่มีอยูในปจจุบัน 

นอกเหนือไปจากการพิจารณาตามหลักการจัดเก็บภาษีที่ดี การปรับใชวิธีการรวม

หนวยภาษีในประเทศไทยจําเปนตองพิจาณาถึงความสอดคลองในทางปฏิบัติ ซึ่งประเด็นสําคัญที่

มีความใกลเคียงกับการรวมหนวยภาษีนั้น ไดแก การจัดทํางบการเงินรวมตามมาตรการบัญชี 

ฉบับที่ 44 ซึ่งเปนหลักเกณฑของการทําบัญชีสําหรับกลุมบริษัทที่อยูภายใตอํานาจควบคุมของ

บริษัทเดียวกัน  

แตถึงอยางไรก็ตาม ถึงแมวาการจัดทํางบการเงินรวมกับการรวมหนวยภาษีจะมี

วัตถุประสงคที่ใกลเคียงกัน แตรายละเอียดของวิธีการปฎิบัติก็ปรากฎใหเห็นถึงขอแตกตางบาง

ประการ โดยเฉพาะอยางย่ิงในสวนของคํานิยามของกลุมบริษัทและวิธีการปรับปรุงบัญชี กลาวคือ  

กลุมบริษัทของการรวมหนวยภาษีใหความสําคัญแกการถือหุนเปนหลัก(ทางนิตินัย) เพื่อ

วัตถุประสงคในการตรวจสอบความสัมพันธโดยงายและเนนความสําคัญไปกลุมบุคคลที่เปน
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เจาของกลุมบริษัททั้งหมด  ในขณะที่กลุมบริษัทของการจัดทํางบการเงินรวมใหความสําคัญแก

การมีอํานาจควบคุมทั้งทางพฤตินัยและทางนิตินัย กลาวคือ นอกจากเรื่องการถือหุนแลวยัง

กําหนดใหรวมไปถึงบริษัทที่มีอํานาจควบคุมตามความเปนจริง เชน บริษัทหนึ่งอาจถือหุนต่ํากวา 

50% ในบริษัทอื่น แตกลับมีอํานาจควบคุมกิจการตาง ๆ ที่เกิดขึ้นในบริษัทนั้นได หรือการมี

กรรมการบริหารชุดเดียวกันในทั้งสองบริษัท เปนตน  นอกจากนี้แมในสวนการถือหุนที่เหมือนกันก็

มีขอแตกตางในเรื่องสัดสวนการถือหุนเพราะวา ในฝงการจัดทํางบการเงินรวมกําหนดสัดสวนการ

ถือหุนไวไมต่ํากวา 50% เทานั้น ในขณะที่การรวมหนวยภาษีอาจกําหนดสัดสวนการถือหุนที่แสดง

ถึงการมีอํานาจเหนืออยางชัดเจน เชน การถือหุนไมต่ํากวา 75% หรือมากกวานั้นตามที่กฎหมาย

ของแตละประเทศกําหนด  

และในกรณีวิธีการปรับปรุงบัญชี  การหากําไรสุทธิของกลุมบริษัทของการจัดทํางบ

การเงินรวมถือปฏิบัติโดยการรวบรวมรายการประเภทเดียวกันเขาดวยกัน กลาวคือ การรวมรายได

ของทุกบริษัทหักคํานวณดวยรายจายของรายการที่รวมมาจากในทุกบริษัท  ในขณะที่การรวม

หนวยภาษีตามแนวทางของประเทศสหรัฐฯ ถือปฏิบัติโดยวิธีการปรับปรุงบัญชีภาษีของแตละ

บริษัทที่มีอยูเดิมตามกฎหมายกําหนดเพื่อใหไดกําไรสุทธิรวมของกลุมบริษัทในเครืออีกทีหนึ่ง 

เพราะฉะนั้น  ถึงแมวาการจัดทํางบการเงินรวมและการรวมหนวยภาษีจะมี

วัตถุประสงคที่ใกลเคียงกัน แตถึงอยางไรก็มีหลักเกณฑและรายละเอียดที่แตกตางกันในทาง

ปฏิบัติ  นอกจากนี้ การวางหลักเกณฑการรวมหนวยภาษียังตองคํานึงถึงหลักความเปนกลาง 

เพราะอาจสงผลตอการตัดสินใจในการประกอบธุรกิจมากกวากรณีการจัดทํางบการเงินรวม ดังที่

ไดกลาวมาแลวในหัวขอที่แลว  แตถึงอยางไรก็ตามแมวาทั้งสองมาตรการจะมีรายละเอียดที่ไม

ตรงกันทุกประการแตหลักการของทั้งสองมาตรการก็มิไดขัดแยงกันแตอยางไร เพราะฉะนั้น ในทาง

ปฏิบัติจึงสามารถกําหนดใหกลุมบริษัทในเครือตองปฏิบัติไปพรอมกันได หรืออาจกําหนดใหผูมี

หนาที่เสียภาษีที่เปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลในเครือเดียวกันตองย่ืนบัญชีงบการเงินรวม

เพิ่มเติมเขามาในการยื่นรายการเสียภาษีแบบแยกหนวยภาษีในทันทีก็ได 

ผลกระทบที่อาจเกิดข้ึนภายหลังการเปลี่ยนแปลง 

ถาหากมีการเพิ่มเติมวิธีการรวมหนวยภาษีอาจเกิดความไมสอดคลองกับหลักเกณฑ

การจัดเก็บภาษีที่มีอยูเดิมในประเทศไทยในบางกรณีได อยางเชน.— 

1) ปญหาการเครดิตภาษีตามผลของประมวลรัษฎากร มาตรา 47 ทวิ  

เนื่องจากการเครดิตภาษีในสวนของเงินปนผลที่ใหแกบุคคลธรรมดานั้นไมปรากฎใน

ประเทศสหรัฐฯ  ดังนั้น จํานวนเงินปนผลที่บริษัทปนผลใหแกผูถือหุนจึงสามารถถือเปนเปนฐาน
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ภาษีเงินไดของบุคคลธรรมดาโดยตรง  แตกฎหมายภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของประเทศไทยได

กําหนดเรื่องการใหเครดิตภาษีแกผูถือหุนเพื่อเปนการบรรเทาภาระภาษีซ้ําซอนเชิงเศรษฐกิจไวดวย  

เพราะฉะนั้น ถาหากบริษัทสมาชิกของกลุมบริษัทในเครือรายใดตองการจายเงินปนผลใหแกผูถือ

หุนที่เปนบุคคลธรรมดา จํานวนเงินปนผลดังกลาวจึงมีขอถกเถียงในเรื่องภาระภาษีที่แฝงอยูจาก

ครั้งจากการเสียภาษีในรูปของกําไรสุทธิ  ก็เพราะวาถาหากมีการรวมหนวยภาษีและกลุมบริษัทใน

เครือประสบผลขาดทุนก็จะทําใหบริษัทสมาชิกภายในกลุมไมมีการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล แตถา

บริษัทสมาชิกรายใดในกลุมดังกลาวที่มีผลกําไรสวนทางกับบริษัทสมาชิกรายอื่นตองการจายเงิน

ปนผลใหแกผูถือหุน ก็จะทําใหเกิดปญหาวาการจายเงินปนผลในครั้งนี้ไมเคยมีการจัดเก็บภาษีใน

ครั้งแรก(กําไรสุทธิ) ซึ่งก็จะเทากับวาไมมีการจัดเก็บภาษีซ้ําซอนในเชิงเศรษฐกิจในการจายเงินปน

ผลดังกลาว  ฉะนั้นถาหากยังมีการเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิในเงินปนผลสวนนี้อีก การเครดิต

ดังกลาวก็จะไมเปนไปตามหลักการขจัดภาษีซ้ําซอนเชิงเศรษฐกิจอีกตอไป   หรือในอีกกรณีหนึ่งคือ 

กลุมบริษัทในเครืออาจมีผลกําไรสุทธิรวมและตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล เงินคาภาษีจํานวน

ดังกลาวตามหลักเกณฑของการรวมหนวยภาษีกําหนดใหบริษัทสมาชิกภายในกลุมตองรวมกันรับ

ผิดอยางลูกหนี้รวม  แตทั้งนี้ถาหากบริษัทสมาชิกมีการจายเงินปนผลก็จะทําใหเกิดปญหาเรื่อง

ความไมแนนอนของภาระภาษีซ้ําซอนที่แฝงอยูในเงินปนผลจํานวนดังกลาวนั้นวาสมควรมีสัดสวน

เทาไรเมื่อเปรียบเทียบกับภาษีที่เสียจากฐานกําไรสุทธิรวม  ฉะนั้นเมื่อเปรียบเทียบกับหลักเกณฑ

การใหเครดิตภาษีแกบุคคลธรรมดาที่มีอยูเดิมซึ่งตั้งสมมุติฐานจากการคํานวณภาษีเงินไดนิติ

บุคคลโดยวิธีการแยกหนวยภาษีก็อาจถือเปนการใหสิทธิประโยชนทางภาษีที่มากเกินกวาสัดสวน

ความเปนจริงได  

ดังนั้น หากมีการปรับใชการรวมหนวยภาษีในประเทศไทยและเพื่อปองกันไมใหเกิด

การเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ เกินสัดสวน ขอเสนอแนะเบื้องตนในการแกไขปญหาจึงไดแก

การปรับปรุงหลักเกณฑการใหเครดิตภาษีเงินปนผลดังกลาว อยางเชน การอนุญาตใหเครดิตภาษี

ตามสัดสวนคาภาษีที่บริษัทสมาชิกกอใหเกิดในผลกําไรสุทธิรวม ฯลฯ  ซึ่งเทากับวาถาหากกลุม

บริษัทในเครือไมปรากฎผลกําไรสุทธิรวม การจายเงินปนผลของบริษัทสมาชิกก็จะไมสามารถ

เครดิตภาษีเงินปนผลไดเนื่องจากเงินจํานวนดังกลาวยังไมเคยมีการจัดเก็บภาษีมากอนแตอยางใด  

หรือในกรณีที่กลุมบริษัทในเครือปรากฎมีผลกําไรสุทธิรวม การใหเครดิตเงินปนผลจะตองเปนไป

ตามจํานวนที่ไดเปรียบเทียบสัดสวนรอยละระหวางผลกําไรสุทธิของบริษัทสมาชิกและผลกําไรสุทธิ

รวมของกลุมบริษัทในเครือแลว เปนตน 
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2) ผูถือหุนเสียงขางนอย 

เนื่องจากการรวมหนวยภาษีไดวางหลักเกณฑเพ่ือประโยชนในทางภาษีโดยถือปฏิบัติ

ตอกลุมบริษัทในเครือที่มีคุณสมบัติตามที่กฎหมายกําหนดเสมือนเปนหนวยทางเศรษฐกิจเดียวกัน

ในทันทีและตองรับผิดอยางลูกหนี้รวม โดยไมคํานึงอีกตอไปวาสัดสวนการถือหุนนั้นไมครบจํานวน 

100%  เพราะฉะนั้นประเด็นปญหาผูถือหุนเสียงขางนอยจึงเกิดขึ้นเนื่องจากผูถือหุนเสียงขางนอย

รายดังกลาวอาจไมมีสวนรวมในบริษัทอื่นที่อยูภายในกลุม แตผลของการรวมหนวยภาษีกลับ

บังคับใหบริษัทที่ตนถือหุนจําเปนตองผูกผันอยางลูกหนี้รวม ทั้ง ๆ ท่ีหากแยกหนวยภาษีบริษัท

ดังกลาวอาจมีผลขาดทุนซึ่งทําใหไมตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลก็ได  เพราะฉะนั้นปญหาดังกลาว

ในบางประเทศ เชน ประเทศญี่ปุน, ประเทศแอฟริกาใต, และประเทศออสเตรเลีย ฯลฯ  จึงกําหนด

สัดสวนการถือหุนไวที่รอยละ 100 เพื่อเปนการขจัดปญหานี้โดยปริยาย   

แตถึงอยางไรก็ตามหากมีการปรับใชในประเทศไทย การแกไขปญหาดวยการกําหนด

สัดสวนการถือหุนรอยละ 100 ไมอาจทําไดในทางปฏิบัติ เนื่องจากการจัดตั้งบริษัทตามประมวล

กฎหมายแพงและพาณิชยกําหนดใหตองมีจํานวนผูถือหุนอยางนอยไมต่ํากวา 7 คน จึงสงผลทําให

การจัดตั้งบริษัทในเครือในประเทศไทยไมมีโอกาสที่บริษัทแมจะถือหุนโดยตรงในบริษัทลูกไดถึง 

100% ซึ่งหลักการดังกลาวยอมสงผลกระทบตอมาตรการการรวมหนวยภาษีดวยเชนกัน ดังนั้น

ขอเสนอแนะเบื้องตนสําหรับกรณีปญหาดังกลาวนอกเหนือจากการแกไขเรื่องจํานวนผูถือหุนใน

ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย อาจวางหลักเกณฑขอบังคับในลักษณะที่กําหนดใหบริษัท

สมาชิกจําเปนตองไดรับอนุญาตใหรวมหนวยภาษีจากมติพิเศษของประชุมผูถือหุนเสียกอนจึงจะ

ดําเนินการได ทั้งนี้ เพ่ือใหผูถือหุนเสียงขางนอยมีโอกาสไดรับรูและทวงถามตอคณะกรรมการของ

บริษัทได เปนตน  

3) นโยบายการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี 
เนื่องจากการกําหนดหลักเกณฑและประเภทของรายจายของแตละประเทศยอม

กําหนดไวไมเหมือนกัน  ดังนั้น การปรับปรุงบัญชีภาษีของแตละประเทศจึงยอมแตกตางกันตาม

สภาพเศรษฐกิจและสังคมของประเทศนั้น ๆ  ซึ่งก็มีบางในบางกรณีที่มีการกําหนดรายจายบาง

ประการที่คลายคลึงกันและอาจใชแนวทางรวมกันได อยางเชน ผลขาดทุนสุทธิหรือเงินคาบริจาค  

ซ่ึงการรวมหนวยภาษีของประเทศสหรัฐฯ ก็ไดกําหนดไวใหเปน “รายการรวม” ประเภทหนึ่ง  แตถึง

อยางไรก็ตามแตละประเทศก็อาจกําหนดรายละเอียดของรายจายใหมีลักษณะเฉพาะตัวมาก

ย่ิงขึ้น เชน การจํากัดจํานวนเงินคาบริจาคหรือเงินคารับรองที่อาจหักเปนรายจายทางภาษี  ดังนั้น

จึงสงผลทําใหาจกอใหเกิดขอถกเถียงเรื่องความเหมาะสมในการลงรายการวาเปนรายการประเภท
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ใดเมื่อเทียบเคียงกับหลักการของการรวมหนวยภาษี  ทั้งนี้ ก็เพราะวาเรื่องดังกลาวสัมพันธกับ

นโยบายการปองกันการปรุงแตงรายจายเพื่อลดกําไรสุทธิ ซึ่งอาจทําใหภาครัฐอาจไมเห็นชอบกับ

นโยบายการรวมหนวยภาษีที่อาจสงผลทําใหรายการประเภทดังกลาวสามารถหักเปนรายจายได

เพิ่มมากขึ้น   

เพราะฉะนั้นการปรับใชการรวมหนวยภาษีในประเทศไทยจึงตองดําเนินอยางคอยเปน

คอยไปประกอบเพื่อหาความสมดุล อยางเชน การเริ่มพิจารณาความเหมาะสมดวยการทดลองให

รายการบางประเภทที่เปนขอถกเถียง อยางเชน เงินคาบริจาคหรือเงินคารับรอง ฯลฯ ซึ่งแตเดิม

สมควรถือเปน “รายการรวม” และหักคํานวณบนฐานกลุมบริษัทในเครือ ใหกลายเปนรายการที่ลง

เปนรายจายไดเฉพาะบริษัทเจาของรายการเทานั้น (ถอดออกจากการเปน”รายการรวม”) ซึ่งจะทํา

ใหขอจํากัดในการลงรายจายของรายการประเภทดังกลาวไมเกินสัดสวนของหนวยภาษีดังกลาว 

เปนตน 

4) อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลของประเทศไทย 

ถึงแมวาหลักเกณฑของการรวมหนวยภาษีของประเทศสหรัฐฯ มิไดบัญญัติใหมีการ

เปล่ียนแปลงอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลแตอยางใด(หากเปนกรณีของประเทศญี่ปุนอาจมีการ

เปลี่ยนแปลงอัตราภาษีสําหรับการเสียภาษีในชวงแรก)  แตทั้งนี้สําหรับกฎหมายภาษีของประเทศ

ไทย อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ใชอยูในปจจุบัน(รอยละ 30) อาจไมไดนําไปคิดคํานวณภาษีกับ

ทุกกรณี อยางเชน กรณีของกิจการขนาดเล็กและขนาดยอมที่กฎหมายใหใชอัตราภาษีเงินไดนิติ

บุคคลที่ไดระบุไวเปนกรณีพิเศษ หรือกิจการอื่นใดที่ไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีดวยวิธีการลด

อัตราภาษีไมวาโดยกฎหมายสงเสริมการลงทุนหรือประมวลรัษฎากรก็ตาม เปนตน  เพราะฉะนั้น

ความแตกตางของอัตราภาษีซึ่งกอใหเกิดความแตกตางในวิธีปฏิบัติอาจสงผลทําใหไมสามารถรวม

หนวยภาษีระหวางกิจการทั้งสองแบบเขาดวยกันได และสงผลทําใหเกิดปญหาในการกําหนดคํา

นิยามคุณสมบัติของผูมีสิทธิเลือกวิธีการรวมหนวยภาษีได   

ดังนั้นสําหรับขอเสนอแนะเบื้องตน ประเทศไทยอาจกําหนดเรื่องอัตราภาษีที่แตกตาง

กันดังกลาวไวเปนขอบังคับเรื่องคุณสมบัติของบริษัท กลาวคือ การอนุญาตเฉพาะบริษัทที่

กฎหมายบังคับใหมีอัตราภาษีเทากันจึงจะสามารถขอรวมหนวยภาษีเขาดวยกันได อยางเชน การ

แบงแยกการรวมหนวยภาษีระหวางกิจการทั่วไป(รอยละ 30) หรือระหวางกิจการขนาดเล็กและ

ขนาดยอมดวยกัน เปนตน 
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5) ปญหาจากการเปรียบเทียบกับมาตรการทางภาษีของการควบรวมกิจการ 
กลาวคือ ถึงแมหลักการของการควบรวมกิจการอาจสงผลทําใหสามารถใชผลขาดทุน

ขามหนวยภาษีไดก็ตาม แตกฎหมายภาษีสําหรับการควบรวมกิจการของประเทศไทยกลับมี

ขอบังคับไมใหบริษัทที่เกิดขึ้นใหมนําผลขาดทุนสุทธิของบริษัทเดิมมาลงเปนรายจายในทางภาษี 

ดังนั้น เมื่อเปรียบเทียบกบัมาตรการการรวมหนวยภาษีตามแบบของประเทศสหรัฐฯ ซึ่งอนุญาตให

ใชผลขาดทุนกอนการรวมหนวยภาษีมาใชไดนั้น จึงเกิดขอเปรียบเทียบระหวางนโยบายภาษีทั้ง

สองแบบ  โดยเฉพาะอยางย่ิงขอแตกตางดังกลาวจะย่ิงชัดเจนย่ิงขึ้นเมื่อกลุมบริษัทในเครือที่ย่ืนขอ

รวมหนวยภาษีไปในครั้งแรกและตอมาไดควบรวมกิจการเพ่ือรวมการบริหารบริษัทสมาชิกเขา

ดวยกัน  ผลของการควบรวมกิจการตามกฎหมายภาษีของประเทศไทยจึงตัดสิทธิในผลขาดทุน

สะสมของบริษัทสมาชิก ทั้ง ๆ ที่ถาหากบริษัทสมาชิกดังกลาวยังคงรวมหนวยภาษีเชนเดิมกลับ

สามารถใชผลขาดทุนขามหนวยภาษีได เพราะฉะนั้นถึงแมมาตรการหามใชผลขาดทุนของการ

ควบรวมกิจการมีวัตถุประสงคเพื่อปองกันการหลีกเล่ียงภาษี แตทั้งนี้ถาหากประเทศไทยปรับใช

มาตรการรวมหนวยภาษีในทางปฏิบัติก็จึงสมควรเปดโอกาสสําหรับกรณีการควบรวมกิจการอยาง

กรณีที่ไดกลาวไวขางตนดวยเชนกัน  

อนึ่ง ถาหากมีการปรับใชการรวมหนวยภาษีในประเทศไทยในขณะที่มีความแตกตาง

กับการควบรวมกิจการในเรื่องการใชผลขาดทุนขามหนวยภาษี  ภาครัฐจําเปนตองศึกษาและ

เตรียมความพรอมไมวาจะเปนการปรับปรุงกฎหมายภาษีของกรณีการควบรวมกิจการหรือในทาง

กลับกันอาจการกําหนดหลักเกณฑการตัดสิทธิผลขาดทุนกอนการรวมหนวยภาษีใหเหมือนกันกับ

กรณีการควบรวมกิจการก็ตาม  แตทั้งนี้เนื่องจากประเด็นปญหาการควบรวมกิจการอยางเชนกรณี

ขางตน  การปรับปรุงมาตรการภาษีของการควบรวมกิจการอาจสงผลดีตอระบบจัดเก็บภาษีของ

ประเทศไทยในระยะยาว แตในระหวางนั้นอาจกําหนดเรื่องการตัดสิทธิในสวนของการรวมหนวย

ภาษีเปนมาตรการระยะสั้นระหวางการพิจารณาแกไขปรับปรุงนโยบายการใชผลขาดทุนขามหนวย

ภาษีของประเทศไทยเสียก็ได 

 

4.3.2  การบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม 

 

ในกรณีการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมโดยเฉพาะอยางย่ิงตามลักษณะของประเทศ

สิงคโปรที่กําหนดวิธีการคํานวณภาษีดวยวิธีการโอนสิทธิในรายจายบางประเภทตามที่กฎหมาย

กําหนดจากบริษัทหนึ่งไปยังอีกบริษัทหนึ่ง  เพราะฉะนั้น จึงเทากับเปนการอนุญาตใหกลุมบริษัท
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เครือสามารถเฉล่ียผลกําไรสุทธิ (ผลขาดทุน) ระหวางหนวยทางเศรษฐกิจเดียวกันไดในทางออม

และมุงหวังเรื่องภาพรวมของกลุมบริษัทเฉพาะผลสําเร็จสุดทายเทานั้น  ดังนั้น วิธีการคํานวณและ

การยื่นรายการเสียภาษีจึงยังคงแยกหนวยภาษีอยูเชนเดิม ซึ่งผลกระทบของหลักการดังกลาวอาจ

พิจารณาในประเด็นตาง ๆ ได ดังนี้ 

หลักการจัดเก็บภาษีที่ดี 

1) หลักความเปนธรรม (Equity) 

- เชนเดียวกันกับกรณีการรวมหนวยภาษี ดังที่ไดกลาวไวแลวขางตน - 

2) หลักความเปนกลาง (Neutrality) 

การอนุญาตใหโอนสิทธิในรายจายของวิธีการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมอาจถือเปน

การใหสิทธิประโยชนทางภาษีประการหนึ่ง  แตถึงอยางไรหลักเกณฑดังกลาวก็มีลักษณะใกลเคียง

กับการอนุญาตใหใชผลขาดทุนสะสมเปนรายจายทางภาษี  เนื่องจากการโอนสิทธิของการ

บรรรเทาภาระภาษีแบบกลุมยอมทําใหผลขาดทุน(สะสม)ของบริษัทที่โอนสิทธิยอมลดลงไปดวย

เชนกัน กลาวคือ การโอนสิทธิดังกลาวเปนการหยิบเอาผลขาดทุนสะสมของบริษัทที่โอนสิทธิซึ่ง

เปนรายจายที่บริษัทที่โอนสิทธิสมควรจะนําไปใชในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไปมาใหแกบริษัทที่

เรียกรองสิทธิใชเปนรายจายเปนการลวงหนาภายในรอบระยะเวลาบญัชีปจจุบัน   

ดังนั้น จํานวนสิทธิที่อาจโอนใหแกกันจึงเปนรายการในจํานวนเดียวกันกับกรณีของผล

ขาดทุนสะสม ซึ่งหมายความวาถาหากโอนสิทธิรายจายจนหมด ยอมสงผลทําใหไมมีรายการ

ประเภทผลขาดทุนสะสมสําหรับรอบระยะบัญชีถัดไป หรือในทางกลับกันการไมอนุญาตใหโอน

สิทธิยอมสงผลทําใหรายการดังกลาวกลายเปนผลขาดทุนสะสมสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป

แทน  เพราะฉะนั้น การบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมจึงไมไดเปนการใหสิทธิประโยชนเพ่ิมข้ึนไปกวา

นโยบายภาษีเรื่องผลขาดทุนสะสมที่มีอยูในปจจุบัน แตถือเปนเรื่องการปรับเปล่ียนระยะเวลา

เพื่อใหเกิดความคลองตัวในการลงรายจายทางภาษีแทน  ดังนั้นสําหรับการเลือกวิธีการบรรเทา

ภาระภาษีแบบกลุม กลุมบริษัทในเครือจึงตองพิจารณาระบบการบริหารงานของตนเองไปหลัก 

ไมใชการเลือกใชการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมเพ่ือหวังผลทางภาษีแตเพียงอยางเดียวเพราะ

ที่สุดแลวอาจทําใหเกิดผลเสียจากการโหมหักรายจายไปจนหมดในรอบระยะเวลาบัญชีแรก ๆ 

นั่นเอง 

3) หลักความแนนอน (Certainty) 

เนื่องจากสิทธิที่อาจโอนใหแกกันของการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมตางก็เปนผลลัพธ

จากการคํานวณหากําไรสุทธิดวยวิธีการแยกหนวยภาษีตามที่แตละบริษัทใชอยูในปจจุบันนั่นเอง   
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เพราะฉะนั้น การคํานวณภาษีจึงไมมีการปรับปรุงบัญชีภาษีที่ซับซอนและเกี่ยวพันกับการใช

ดุลพินิจของเจาพนักงานประเมินไมมากเวนแตกรณีการปองกันการหลีกเล่ียงภาษี จึงสรางแนนอน

ใหแกจํานวนคาภาษีที่ตองเสียแกทั้งฝายเจาพนักงานประเมินและผูมีหนาที่เสียภาษีทราบลวงหนา

ไดอยางชัดเจน 

4) หลักความเรียบงาย (Simplicity) 

เน ื่องจากการคํานวณภาษีของการบรรรเทาภาระภาษีแบบกลุมมีลักษณะเปนการ

กําหนดลักษณะของรายจายเพิ่มเติมบางประการในการหากําไรสุทธิของแตละบริษัทสมาชิก 

มากกวาการเปนเรื่องการปรับปรุงบัญชีภาษีเพ่ือหากําไรสุทธิรวมแทจริงของกลุมบริษัทในเครือ 

ดังนั้น การบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมจึงมีวิธีการคํานวณที่ไมซับซอนโดยเฉพาะอยางยิ่งเมื่อเทียบ

กับการรวมหนวยภาษี จึงมีผลทําใหฝายผูมีหนาที่เสียภาษีปฏิบัติตามไดโดยงายและฝายเจา

พนักงานประเมินก็สามารถตรวจสอบไดโดยงายเชนเดียวกัน 

5) หลักความประหยัดและความมีประสิทธิผล (Cost and efficiency) 

ถึงแมวาการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมจะเปนมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทที่

พิจารณาภาพรวมของกลุมบริษัทเฉพาะผลลัพธสุดทาย ซึ่งทําใหปญหาของการแยกหนวยภาษี

ไมไดรับการแกไขโดยตรงแตเปนการบรรเทาปญหาตาง ๆ ที่เกิดขึ้น  แตถึงอยางไรเมื่อเปรียบเทียบ

กับความเรียบงายที่มีมากกวากรณีการรวมหนวยภาษีซึ่งสงผลทําใหเสียคาใชจายในการ

ดําเนินงานนอยลงตามมา สัดสวนของประสิทธิผลที่ไดรับตอบแทนถึงแมวาจะนอยกวากรณีการ

รวมหนวยภาษีก็ตามแตก็ยังถือวาไดรับประสิทธิผลตอบแทนในทางออม ซ่ึงกรณีดังกลาวยอม

สงเสริมระบบการจัดเก็บภาษีไดดีกวาการแยกหนวยภาษีแตเพียงอยางเดียว  นอกจากนี้ความ

เรียบงายของวิธีการปฏิบัติเองสามารถลดภาระของผูมีหนาที่เสียภาษีและเจาพนักงานประเมินใน

การตรวจสอบความถูกตองของการยื่นรายการเสียภาษีลงไดเปนอยางมากซึ่งเปนไปตามหลัก

ความประหยัดทั้งในฝายผูมีหนาที่เสียภาษีหรอืเจาพนักงานประเมินไปพรอม ๆ กันดวยนั่นเอง 

6) หลักความสะดวก (Convenience) 

เนื่องจากการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมไมไดเปล่ียนแปลงสถานะหรือหนวยภาษีของ

กลุมบริษัทในเครือ เพราะฉะนั้นหนาที่ในการคํานวณและการยื่นรายการเสียภาษีจึงเปนดังเชนการ

แยกหนวยภาษีตามวิธีการปกติ จึงเทากับวาภาระหนาที่ของแตละบริษัทเพ่ือการคํานวณภาษีตาม

วิธีการนี้จึงอาจไมตางไปจากกรณีการแยกหนวยภาษีดังเชนที่ใชอยูในปจจุบัน  
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ความสอดคลองตอวิธีปฎิบัติที่มีอยูในปจจุบัน 

เนื่องจากการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมกําหนดใหบริษัทสมาชิกตาง ๆ ที่อยูภายใน

กลุมบริษัทในเครือจําเปนตองแยกยื่นรายการเสียภาษีในนามตนเองและมีการปรับปรุงบัญชีภาษี

โดยมีลักษณะเปนการเพิ่มเติมรายจายบางประการ  ดังนั้น เมื่อเปรียบเทียบการบรรเทาภาระภาษี

แบบกลุมกับวิธีปฏิบัติที่มีอยูในปจจุบัน วิธีการคํานวณและย่ืนรายการเสียภาษีตาง ๆ จึงไม

แตกตางไปจากกรณีการแยกหนวยภาษีตามวิธีการปกติ  ซึ่งสามารถทําความเขาใจไดโดยงาย

ในทางปฏิบัติ เพราะอาศัยเพียงเอกสารหลักฐานตางๆ เชน คํารองฯ, หลักฐานแสดงความสัมพันธ

ระหวางบริษัท, รายชื่อบัญชีบริษัท ฯลฯ ที่เก่ียวของเพิ่มเติมไปพรอมกับการยื่นแบบรายการเสีย

ภาษีเทานั้น เฉกเชนเดียวกันกับการแสดงหลักฐานสําหรับกรณีรายจายรายการอื่น ๆ นั่นเอง 

ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นภายหลังการเปลี่ยนแปลง 

ถึงแมวาการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมจะมีวิธีการคํานวณภาษีที่เรียบงายกวาการ

รวมหนวยภาษี  แตหลักการดังกลาวก็ยังคงอยูบนรากฐานของกลุมบริษัทในเครือเชนเดียวกัน 

เพราะฉะนั้น ปญหาหรือผลกระทบบางประการที่เกิดข้ึนจึงมีสวนคลายคลึงกับกรณีการรวมหนวย

ภาษี อยางเชน.— 

1) ผูถือหุนเสียงขางนอย 

กลาวคือ ถาหากความสัมพันธของกลุมบริษัทในเครือมีสัดสวนการถือหุนไมครบ 

100% ยอมกอใหเกิดปญหาผูถือหุนเสียงขางนอยเชนเดียวกันกับกรณีการรวมหนวยภาษี แตถึง

อยางไรกลุมประเทศที่ใชมาตรการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม อยางเชน ประเทศอังกฤษหรือ

ประเทศสิงคโปรตางก็มิไดกําหนดหลักเกณฑเรื่องการถือหุนครบ 100%  ดังนั้นกรณีปญหา

ดังกลาวถึงแมแตละประเทศจะไมไดวางหลักเกณฑแกไขไวโดยเฉพาะก็ตาม แตทั้งนี้ก็ไดวาง

หลักเกณฑโดยการกําหนดให “รายจายอันกอใหเกิดการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม” ถือเปน

รายจายตองหามซึ่งอาจเปรียบเทียบกับขอเท็จจริง คือ การกําหนดใหการจายเงินใด ๆ ซ่ึงสวนใหญ

เปนการจายใหแกผูถือหุนเสียงขางนอยเพื่อใหเห็นชอบกับการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมถือเปน

รายจายตองหามของบริษัทเหลานั้น  ทั้งนี้ เพื่อเปนบทลงโทษแกการใชสิทธิโอนรายจายที่หวังผล

แตทางภาษีแตเพียงอยางเดียวซึ่งถือเปนการขัดตอวัตถุประสงคของการบรรเทาภาระภาษีแบบ

กลุม  เพราะฉะนั้นหากมีการปรับใชการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมในประเทศไทยอยางนอยจึง

จําเปนตองบัญญัติเรื่อง “รายจายอันกอใหเกิดการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม” ใหถือเปนรายจาย

ตองหามเชนเดียวกัน  
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อนึ่ง เนื่องจากการถือหุนของประเทศไทยที่ไมอาจถือหุนไดครบรอยละ 100 ประเทศ

ไทยอาจกําหนดมาตรการแกไขดวยการกําหนดจํานวนสัดสวนของรายจายที่อาจโอนสิทธิใหแกกัน

ระหวางบริษัทภายในกลุมตามจํานวนสัดสวนที่บริษัทดังกลาวนั้นถือหุนในบริษัทสมาชิก ทั้งนี้เพ่ือ

ไมเกิดการโอนสทิธิเกินสัดสวนการถือหุนจนเปนเหตุทําใหเกิดปญหาการหลีกเลี่ยงภาษีและปญหา

ผูถือหุนเสียงขางนอย เปนตน 

2) นโยบายการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี 
กลาวคือ รายจายที่อาจโอนใหแกกันตามวิธีการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมในแตละ

ประเทศอาจถูกกําหนดไวแตกตางกันตามสภาพเศรษฐกิจและสังคมซึ่งการนํามาปรับใชในประเทศ

ไทยในทุกกรณีอาจทําใหเกิดขอกังขาได กลาวคือ ถาหากเปนกรณีรายจายประเภทผลขาดทุนสุทธิ

อาจถือเปนที่ยอมรับโดยทั่วไปเพราะทั้งนี้เปนไปตามวัตถุประสงคหลักของการบรรเทาภาระภาษี

แบบกลุม  แตถึงอยางไรสําหรับรายการรายจายประเภทอื่น เชน เงินบริจาคหรือเงินคารับรอง ฯลฯ  

การพิจารณาความเหมาะสมก็จะแตกตางออกไปในแตละประเทศซึ่งอาจมีการตีความอยาง

เครงครัดเพื่อปองกันการหลีกเล่ียงภาษี  แตถึงอยางไรในทางปฏิบัติการปรับใชการบรรเทาภาระ

ภาษีแบบกลุมมีข้ันตอนในการกําหนดประเภทรายจายที่มีสิทธิโอนใหแกกัน จึงผลทําใหแตละ

ประเทศสามารถกําหนดประเภทของรายจายไดโดยอิสระ เพราะฉะนั้นสําหรับประเทศไทยใน

เบื้องตนจึงอาจเริ่มใชกับรายจายประเภทผลขาดทุน แลวจึงคอยขยายไปสูรายจายประเภทเงิน

บริจาคตามลําดับ  

3) อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลของประเทศไทย 

- เชนเดียวกันกับกรณีการรวมหนวยภาษี ดังที่ไดกลาวไวแลวขางตน - 

4) ปญหาจากการเปรียบเทียบกับมาตรการทางภาษีของการควบรวมกิจการ 
- เชนเดียวกันกับกรณีการรวมหนวยภาษี ดังที่ไดกลาวไวแลวขางตน - 

5) ปญหาธุรกรรมระหวางบริษัท 

ถึงแมวาการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมจะชวยลดแรงกดดันและชวยบรรเทาปญหา

จากการแยกหนวยภาษีก็ตาม  แตถึงอยางไรก็ตามมาตรการดังกลาวซึ่งยังคงกําหนดใหบริษัทแต

ละบริษัทมีสถานะเปนหนวยภาษีแยกออกจากกันเชนเดิม ดังนั้นจึงยังไมเปนการแกไขปญหาที่

สาเหตุโดยตรง  เพราะฉะนั้นปญหาอยางเชนกรณีธุรกรรมระหวางบริษัท, การกําหนดราคาโอน,

หรือการจายและการเครดิตเงินปนผล ฯลฯ จึงไมไดรับการแกไขตามไปดวยซึ่งก็เทากับวาปญหา

ดังกลาวยังคงเปนชองทางในการหลีกเล่ียงภาษีอยูนั่นเอง  และเนื่องจากปญหาดังกลาวนี้เองในแต

ละประเทศจึงมีวิธีการแกไขที่แตกตางกัน เชน ประเทศอังกฤษ ซึ่งมีมาตรการภาษีในเรื่องอื่นที่
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กําหนดไวเพ่ือใชรวมกับมาตรการการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม เชน การเลื่อนการรับรูเงินปนผล 

(Group Income) หรือการเล่ือนการรับรูรายการที่เปนทุนในสวนของกฎหมายภาษีที่จัดเก็บในสวน

ทุน เปนตน  หรือในกรณีของประเทศออสเตรเลีย ซึ่งเลือกวิธีการปรับเปลี่ยนระบบการจัดเก็บภาษี

ของกลุมบริษัทเสียใหม โดยเปลี่ยนจากการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมเปนการรวมหนวยภาษีใน

ทายที่สุด เพราะฉะนั้นการปรับใชมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทสําหรับประเทศไทยจึง

จําเปนตองมีการศึกษาทั้งในเรื่องความพรอมและความเหมาะสมที่มีตอมาตรการภาษีเงินไดของ

กลุมบริษัทในรูปแบบตาง ๆ ตอไป 

 

4.4  การปรับใชมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทในประเทศไทย 

 

จากการวิเคราะหเปรียบเทียบหลักการจัดเก็บแบบแยกหนวยภาษีและมาตรการภาษี

เงินไดของกลุมบริษัทจึงเล็งเห็นไดวาระบบการจัดเก็บภาษีแตเพียงวิธีใดวิธีหนึ่งอาจไมสอดคลอง

ตอกรณีของกลุมบริษัทในเครือเสมอไป  ดังนั้นการเพิ่มเติมมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัท

เพื่อใหเปนอีกทางเลือกหนึ่งในการเสียภาษีจากเดิมที่มีแตการแยกหนวยภาษี จึงมีชวยเติมเต็ม

ชองวางของการจัดเก็บภาษีใหมีประสิทธิภาพและมีความสอดคลองตอระบบเศรษฐกิจมากย่ิงขึ้น 

 

4.4.1  รูปแบบที่เหมาะสมกับประเทศไทย 

 

เนื่องจากโดยสวนใหญรูปแบบของมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทอาจแบงเปน 2 

แนวทาง คือ การรวมหนวยภาษีและการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม ซึ่งตางก็มีข้ันตอนปฏิบัติที่

แตกตางและขอดี-ขอเสียทดแทนซึ่งกันและกัน  ดังนั้น ปญหาความซับซอนและผลกระทบที่เกิดข้ึน

หลังการปรับใชกฎหมายถือไดวาเปนเกณฑการพิจารณาที่สําคัญเพราะปญหาดังกลาวอาจนําไปสู

ปญหาอื่นตามมาได  ดังนั้น การปรับใชในประเทศไทยจึงตองพิจารณาความพรอมและความ

เหมาะสมที่มีตอผูมีหนาที่เสียภาษีและเจาพนักงานประเมินเปนหลัก  ทั้งนี้ เนื่องจากประเทศไทย

ไมเคยปรับใชมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทมากอน ปญหาดังกลาวจึงอาจสงผลมากยิ่งขึ้น

ในทางปฏิบัติ  เพราะฉะนั้น จากการวิเคราะหจึงเห็นสมควรวารูปแบบที่เหมาะสมแกประเทศไทย 

ไดแก “การบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม”  ทั้งนี้ เนื่องจากหลักการดังกลาวสามารถปรับใชและทํา

ความเขาใจในงายกวารูปแบบการรวมหนวยภาษี ซึ่งอาจถือเปนบททดสอบสําหรับประเทศไทย

ทางหนึ่งกอนการพัฒนามาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทดวยวิธกีารอ่ืนตอไป 
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4.4.2  การปรับปรุงกฎหมายภาษีเพื่อการปรับใชในประเทศไทย 

 

เพื่อใหบรรลุวัตถุประสงคของมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัท เชน การกําหนดคํา

นิยาม, บทบัญญัติที่ใหสิทธิในการเสียภาษีวิธีการอื่น, ขั้นตอนปฏิบัติในการคํานวณภาษี, รวมไป

ถึงการยื่นคํารองและการยื่นรายการเสียภาษี ฯลฯ แนวทางการปรับปรุงกฎหมายภาษีในประเทศ

ไทย จึงสมควรแบงขั้นตอนออกเปน 2 ระดับ กลาวคือ 

4.4.2.1  กฎหมายระดับพระราชบัญญัติ 

เนื่องจากตามประมวลรัษฎากรไดมีการกําหนดคํานิยามของ “บริษัทหรือหางหุนสวน

นิติบุคคลในเครือเดียวกัน” ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 39 ไวแลวประการหนึ่ง แตในทางปฏิบัติ

จํากัดการใชเพียงกรณีมาตรา 70 ตรี11 เทานั้น  เพราะฉะนั้นจึงอาจขยายความดังกลาวให

ครอบคลุมในทางปฏิบัติมากย่ิงขึ้นโดยการแกไขเพิ่มเติมบทบัญญัติของประมวลรัษฎากร มาตรา 

66/1 ตอทายมาตรา 66 แหงประมวลรัษฏากรโดยมีรายละเอียดอยางเชน 

“มาตรา 66/1  เพ่ือประโยชนในการจัดเก็บภาษี ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล

ในเครือเดียวกันมีสทิธิคํานวณภาษีตามหลักเกณฑที่กําหนดโดยกฎกระทรวง 

ตามความในวรรคหนึ่ง ใหรัฐมนตรีมีอํานาจออกกฎกระทรวงในการกําหนด

รายละเอียดและขอบังคับตามที่เห็นสมควร เพ่ือกําหนดความรับผิดทางภาษีสําหรับบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลในเครือเดียวกันหรือสําหรับแตละบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลในเครือ

เดียวกัน  ไมวาในกรณีการย่ืนแบบแสดงรายการ ขอกําหนด วิธีการคํานวณ การประเมิน วิธีการ

จัดเก็บ การปรับปรุงรายการทางภาษี  ทั้งนี้ เพื่อความชัดเจนในการแสดงภาระภาษีและปจจัยที่

เกี่ยวของ หรือเพ่ือเปนการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษี หรือเพื่อใหบรรลุวัตถุประสงคที่กลาวมา

ขางตน   

เพื่อวัตถุประสงคในการจัดเก็บภาษีตามความในวรรคหนึ่ง ใหรัฐมนตรีมีอํานาจ

กําหนดรายละเอียดและขอบังคับที่แตกตางไปจากการบทบัญญัติในสวนนี้ได” 

 

                                                            
11 มาตรา 70 ตรี  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใด สงสินคาออกไปตางประเทศ

ใหแก หรือตามคําส่ังของสํานักงานใหญ สาขา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลในเครือเดียวกัน 

ตัวการ ตัวแทน นายจาง หรือลูกจาง ใหถือวาการที่ไดสงสินคาไปนั้นเปนการขายในประเทศไทย

ดวย และใหถือราคาสินคาตามราคาตลาดในวันที่สงไปเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีที่สงไป

นั้น 
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เหตุผลของการกําหนดหลักเกณฑการเสียภาษีดวยวิธีการอื่นของบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลในเครือเดียวกันในลักษณะที่ เปน “สิทธิ” ไมใช “หนาที่”  ทั้งนี้ เนื่องจาก

วัตถุประสงคเพื่อใหเกิดความสอดคลองตอการประกอบธุรกิจของภาคเอกชนและไมขัดตอหลัก

ความเปนกลางของหลักการจัดเก็บภาษีที่ดี เพราะถึงอยางไรการบังคับใหตองเสียภาษีดวยวิธีการ

ใดวิธีหนึ่งโดยไมสอดคลองกับสภาพเศรษฐกิจปจจุบันก็อาจสงผลเสียในระยะยาวจากชองวางของ

กฎหมายไดดังเชนกรณีปญหาจากการแยกหนวยภาษีที่มีอยูในปจจุบัน นอกจากนี้เนื่องจาก

มาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทประกอบดวยรายละเอียดและขั้นตอนการเปนจํานวนมากและ

อาจแตกตางไปจากความในประมวลรัษฎากรโดยทั่วไป เพราะฉะนั้นเพื่อความคลองตัวในการออก

กฎหมายจึงอาจมอบอํานาจใหฝายบริหารในการกําหนดรายละเอียดภายใตกรอบที่

พระราชบัญญัติกําหนดไวอีกทีหนึ่ง เชน การย่ืนแบบฯ, ขอกําหนด, วิธีการคํานวณ, การประเมิน, 

วิธีการจัดเก็บ, การปรับปรุงบญัชีภาษี เปนตน นอกจากนี้ ขอกําหนดดังกลาว 

อนึ่ง การกําหนดรายละเอียดมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทไวในกฎกระทรวง

อาจมีขอไดเปรียบอ่ืนบางประการ อยางเชน ความรวดเร็วในการกําหนดมาตรการปองกันการ

หลีกเล่ียงภาษี, การขยายขอบเขตมาตรการไปสูระดับระหวางประเทศ, หรือแมแตการปรับเปล่ียน

รูปแบบมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัท ซึ่งกรณีดังกลาวอาจเกิดขึ้นไดจากการเปลี่ยนแปลง

นโยบายสงเสริมเศรษฐกิจในแตละยุคสมัยนั่นเอง 

4.4.2.2  กฎหมายระดับรอง 

สืบเนื่องจากการแกไขประมวลรัษฎากรใหมีบทบัญญัติเรื่องมาตรการภาษีเงินไดของ

กลุมบริษัท ตัวอยางใจความสําคัญที่กฎกระทรวงฉบับดังกลาวสมควรตองบัญญัติไว ไดแก.— 

1) คํานิยาม 

เนื่องจากคํานิยามตามความหมายของประมวลรัษฎากรอาจยังไมครอบคลุมตอ

มาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัท เพราะฉะนั้นจึงสมควรเพิ่มเติมคํานิยามบางประการ ทั้งนี้ 

เพื่อใหเกิดความสะดวกในการทําความเขาใจวิธีการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมตามความหมายที่

กําหนดในกฏกระทรวง ซึ่งการกําหนดคํานิยามดังกลาวยังอาจเปนการจํากัดขอบเขตและอํานาจ

ของกฎกระทรวงไดอีกทางหนึ่งนั้นเอง ยกตัวอยางคํานิยาม เชน.— 

 

 

 

 



 

 

111 

“ขอ 1.  ในกฎกระทรวงนี้ 

“กลุมบริษัทในเครือ" หมายความวา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ตั้งแตสองนิติ

บุคคลขึ้นไป ซึ่งมีความสัมพันธกันในลักษณะดังตอไปนี้ 

(1) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหนึ่ง เขาถือหุนหรือเปนหุนสวนโดยทางตรงหรือ
ทางออมในอีกนิติบุคคลหนึ่งไมต่ํากวารอยละ 75 ของจํานวนทุนทั้งหมด หรือของจํานวนหุนที่มี

สิทธิในหุนเต็มจํานวนที่ไดออกจําหนายทั้งหมด 

(2) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลสองนิติบุคคล ที่มีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลนิติบุคคลหนึ่ง เขาถือหุนหรือเปนหุนสวนโดยทางตรงหรือทางออมไมต่ํากวารอยละ 75 ของ

จํานวนทุนทั้งหมด หรือของจํานวนหุนที่มีสิทธิในหุนเต็มจํานวนที่ไดออกจําหนายทั้งหมด 

 “บริษัท” หมายความวา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย 

รวมไปถึงกจิการใด ๆ ตามที่อธิบดีกําหนด  เวนแตในกรณีดังตอไปนี้ 

(1) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ไมอยูภายใตบังคับตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล
ในกําไรสุทธิตามสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร  

(2) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลในกําไรสุทธิ
ตามผลของประมวลรัษฎากร 

(3) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีสําหรับภาษีเงินได
นิติบุคคลตามผลของกฎหมายสงเสริมการลงทุน 

(4) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามที่อธิบดีกําหนด 

“บริษัทสมาชิก” หมายความวา บริษัทแตละบริษัทที่มีความสัมพันธกันเปนกลุมบริษัท

ในเครือ 

“บริษัทที่โอนสิทธิ” หมายความวา บริษัทที่มีรายจายตามที่กฎหมายกําหนด และไดส

สะสิทธิในรายจายดังกลาว เพื่อใหบริษัทสมาชิกอื่นสามารถนําไปใชในการคํานวณกําไรสุทธิของ

บริษัทนั้นได 

“บริษัทที่ไดรับสิทธิ” หมายความวา บริษัทที่ไดรับสิทธิในรายจายตามที่กฎหมาย

กําหนดจากบริษัทสมาชิกรายอื่น เพ่ือนํามาใชในการคํานวณกําไรสุทธิของบริษัทตน 

“หุน” หมายความวา หุนสามัญที่มีสิทธิออกเสียง และใหหมายความรวมถึง หุนหรือ

ตราสารใด ๆ ตามที่อธิบดีกําหนด  

“ความสัมพันธในทางตรง” หมายความวา ในกรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล

สองนิติบุคคล ซึ่งมีความสัมพันธในลักษณะที่ นิติบุคคลหนึ่งเขาถือหุนหรือเปนหุนสวนในอีกนิติ

บุคคลหนึ่ง 



 

 

112 

ตามความในวรรคหนึ่ง การคํานวณสัดสวนการถือหุนหรือเปนหุนสวนของนิติบุคคล

ทั้งสอง ใหคํานวณตามสัดสวนการถือหุนหรือเปนหุนสวนที่ทั้งสองนิติบุคคลมีระหวางกัน 

“ความสัมพันธในทางออม” หมายความวา ในกรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล

มากกวาสองนิติบุคคลขึ้นไป ซึ่งมีลักษณะความสัมพันธโดยนิติบุคคลแรกเขาถือหุนหรือเปน

หุนสวนโดยตรงของนิติบุคคลที่สอง และนิติบุคคลที่สองที่เขาถือหุนหรือเปนหุนสวนโดยตรงของ

นิติบุคคลที่สาม  ใหถือวานิติบุคคลแรกเขาถือหุนหรือเปนหุนสวนในนิติบุคคลที่สามผานทางนิติ

บุคคลที่สอง  และถานิติบุคคลที่สามเขาถือหุนหรือเปนหุนสวนโดยตรงของนิติบุคคลที่ส่ี ใหถือวา

นิติบุคคลแรกเขาถือหุนหรือเปนหุนสวนในนิติบุคคลที่ส่ีผานทางนิติบุคคลที่สองและที่สาม และให

เปนเชนวานี้ตอไปเรื่อย ๆ 

ตามความในวรรคหนึ่ง  การคํานวณสัดสวนการถือหุนหรือเปนหุนสวนของนิติบุคคล

หนึ่งในอีกนิติบุคคลหนึ่งที่ไมไดเปนความสัมพันธในทางตรง ใหคํานวณตามสัดสวนการถือหุนหรือ

เปนหุนสวนโดยตรงที่มีในแตละชวงระหวางนิติบุคคลเหลานั้น คูณเขาดวยกัน” 

2) วิธีการคํานวณภาษีของกลุมบริษัทในเครือ 

สืบเนื่องจากการมอบอํานาจของประมวลรัษฎากร บทบัญญัติในสวนนี้จึงเปนการ

กําหนดรูปแบบของมาตรการภาษีเงินไดของกลุมบริษัทที่ประเทศไทยเลือกใช ซึ่งตามขอเสนอะ

เห็นสมควรในการปรับใชวิธีการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมเปนขั้นตอนแรก นอกจากนี้เพ่ือความ

ชัดเจนเรื่องผูมีสิทธิใชขอกําหนดดังกลาว จึงตองกําหนดรายละเอียดเพิ่มเติมใหบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลในเครือเดียวกันตามความหมายของประมวลรัษฏากรที่มีสถานะเปน “กลุม

บริษัทในเครือ” ตามความหมายของกฎกระทรวงฉบับนี้เทานั้น ที่สามารถโอนสิทธิในรายจายบาง

ประการระหวางบริษัทสมาชิกภายในกลุมบริษัทในเครือได 

ขอ 2. เพื่อประโยชนในการจัดเก็บภาษีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลในเครือ

เดียวกัน  ใหบริษัทสมาชิกหนึ่งมีสิทธิโอนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิตามที่กําหนดในขอ 4. 

ใหแกอีกบริษัทสมาชิกอีกรายหนึ่งที่อยูกลุมบริษัทในเครือ   

3) เงื่อนไขของมาตรการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม 

เพื่อใหบรรลุวัตถุประสงคของการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม จึงสมควรตองกําหนด

เงื่อนไขของการใชสิทธิดังกลาวดวยเชนกัน ซึ่งอาจแบงออกเปน 3 ประการ คือ การเปนกลุมบริษัท

ในเครือ, การมีรอบระยะเวลาบัญชีที่ตรงกัน, และวิธีสบัญญัติตาง ๆ   
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“ขอ 3. เพ่ือประโยชนในการคํานวณภาษีตามขอ 2. ใหบริษัทสมาชิกตองปฏิบัติตาม

เงื่อนไขดังตอไปนี้  

(1) มีสถานะเปนกลุมบริษัทในเครือ นับแตวันเริ่มตนของวันที่มีรอบระยะเวลาบัญชี

ตรงกันไปตลอดรอบระยะเวลาบัญชีในการย่ืนรายการเสียภาษี  

(2) มีรอบระยะเวลาบัญชีที่ตรงกัน 

(3) ปฏิบัติตามหลักเกณฑที่กําหนดไวตาม ขอ 8. และขอ 9.” 

จากกรณีที่ยกตัวอยางดังกลาว ขอเสนอแนะสองขอแรกเนนไดใหความสําคัญตอการ

เปนหนวยทางเศรษฐกิจเดียวกันตลอดรอบระยะเวลาบัญชี กลาวคือ การใชสิทธิบรรเทาภาระภาษี

แบบกลุมจําเปนตองเปนกลุมบริษัทในเครือตลอดระยะเวลาที่มีรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกัน ทั้งนี้ 

เพื่อใหการโอนรายจายระหวางกลุมบริษัทในเครือเปนการโอนรายการเต็มจํานวนและไมตองแบง

รายจายตามสัดสวนของระยะเวลาที่กลุมบริษัทในเครือมีองคประกอบครบ เพราะการคํานวณโดย

การแบงสัดสวนอาจสรางความซับซอนแกการคํานวณภาษี  นอกจากนี้ยังถือเปนมาตรการ

กลั่นกรองเฉพาะกลุมธุรกิจที่มีความชัดเจนแนนอนในการบริหารงานอยางกลุมบริษัทในเครือที่มา

ใชสิทธิบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมอีกช้ันหนึ่งดวยนั่นเอง 

4) รายการที่กฎหมายอนุญาต 

การโอนสิทธิในการลงรายจายของการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม แบงรายการ

ออกเปน 2 ประเภท คือ รายการตามที่กฎหมายอนุญาตใหโอนสิทธิระหวางกันและรายการ

ตองหาม  โดยเฉพาะอยางยิ่งในสวนของรายการที่กฎหมายอนุญาตใหโอนสิทธิระหวางกันขาม

หนวยภาษีจึงจําเปนตองลักษณะของรายจายดังกลาวไมโดยละเอียดไมวาจะเปนประเภท, 

ปริมาณ, ตลอดจนลําดับการใชสิทธิ ฯลฯ  เพราะฉะนั้นหลักเกณฑพิจารณาประการแรก คือ 

รายการจํานวนดังกลาวไมวาจะเปนรายการประเภทใดก็ตาม รายการที่อาจโอนสิทธิการลง

รายจายใหแกกันไดนั้นจะตองเปนรายการที่เหลือมากจากการคํานวณกําไรสุทธิของบริษัทสมาชิก

เจาของรายการเทานั้น (Unabsorbed Amounts) เชน ผลขาดทุนสะสมที่บริษัทเจาของรายการใช

ไมหมดในรอบระยะเวลาบัญชีปจจุบัน เปนตน   

การแบงประเภทรายจายที่อาจโอนใหแกกันอาจเริ่มตนที่รายการประเภทผลขาดทุน

สุทธิเพราะถือไดวาเปนผลลัพธสุทธิของบริษัทเจาของรายการ การโอนสิทธิในรายการประเภทนี้จึง

เปนการเฉลี่ยผลกําไรหรือผลขาดทุนที่มีอยูในระหวางกลุมบริษัทในเครือเขาดวยกัน  แตถึงกระนั้น

กฎหมายภาษีอาจกําหนดใหผลขาดทุนสุทธิที่อาจลงเปนรายจายไดนั้นไมจํากัดเฉพาะผลขาดทุน

สุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีปจจุบัน แตยังรวมไปผลขาดทุนสุทธิที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชี
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กอน  เพราะฉะนั้นภายใตการแบงประเภทรายจาย การเรียงลําดับการใชรายจายดังกลาวจึงมี

ความสําคัญเชนกัน และเพื่อใหการคํานวณผลขาดทุนสุทธิตอเนื่องกันเปนระบบ การเรียงลําดับ

การใชสิทธิจึงตองไลเรียงจากผลขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้นกอนไลไปจนถึงผล

ขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีปจจุบัน ทั้งนี้ ก็เพราะวาถาหากการโอนสิทธิไลไปจนเหลือแค

ผลขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีปจจุบัน จํานวนผลขาดทุนสุทธิดังกลาวก็จะกลายเปนผล

ขาดทุนสุทธิสะสมสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีถัดไปนั่นเอง 

นอกจากนี้ รายการที่อาจโอนสิทธิใหแกกันของการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม 

นอกเหนือจากรายการประเภทผลขาดทุนสุทธิอาจกําหนดรายจายประเภทอื่นไดตามความ

เหมาะสมของแตละประเทศ ซึ่งอาจเทียบเคียงอยางเชนกรณีของประเทศสิงคโปรที่กําหนด

รายจายประเภทเงินบริจาคเปนรายการอีกประเภทหนึ่งที่อาจโอนใหแกกัน ทั้งนี้เพื่อสรางแรงจูงใจ

ใหแกบริษัทตาง ๆ บริจาคเงินแกองคกรการกุศลอยางเต็มที่ แตถึงอยางไรการกําหนดรายจาย

ประเภทอื่นเพิ่มเขาไปก็อยูภายใตเงื่อนไขการเรียงลําดับการใชสิทธิดวยเชนกัน ดังนั้นการโอนสิทธิ

ดังกลาวจึงจําเปนตองไลเรียงประเภทของรายจาย โดยเริ่มที่ผลขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชี

กอน ๆ ไลมาจนถึงผลขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีปจจุบัน แลวจึงคอยมีสิทธิโอนรายจายใน

เงินบริจาคที่อยูในรายการประเภทถัดไปนั่นเอง  (อนึ่ง ถาหากรายการประเภทเงินบริจาคมี

กฎหมายกําหนดใหใชมาตรการเงินบริจาคสะสม การเรียงลําดับการใชสิทธิยอมเปนเชนเดียวกัน

กับกรณีการเรียงลําดับการใชผลขาดทุนสะสม ที่จะตองใชสิทธิในเงินบริจาคในรอบระยะเวลา

บัญชีกอน ๆ แลวจึงไลเรียงไปถึงรอบระยะเวลาบัญชีปจจุบัน) 

แตทั้งนี้ ในบางประเทศอาจมีการกําหนดเรื่องจํานวนสิทธิที่อาจโอนใหแกกันเพิ่มเติม

ไปจากกรณีการแบงประเภทรายการ กลาวคือ ถึงแมวาจะมีรายการที่อาจโอนใหแกกันไดเต็ม

จํานวนแตกฎหมายอาจกําหนดจํานวนสิทธิที่อาจโอนใหแกกันจริงไดไมเต็มจํานวนตามรายการที่

กําหนด อยางเชน ประเทศมาเลเซียที่กําหนดจํานวนสิทธิไวไมเกิน 50% เพราะฉะนั้นในกรณีการ

ปรับใชของประเทศไทยอาจกําหนดเรื่องจํานวนดังกลาว อยางเชน การกําหนดใหเปนไปตาม

สัดสวนการถือหุน ทั้งนี้เพ่ือปองกันการใชสิทธิเกินสัดสวนการถือหุน เปนตน 

อนึ่ง ถาหากรายการประเภทใดไมไดโอนสิทธิไปใหบริษัทอ่ืนทั้งจํานวน สวนที่เหลือ

ของรายการดังกลาวก็ยังคงถือเปนสวนหนึ่งของบริษัทสมาชิกที่เปนเจาของรายการ ยกตัวอยาง

เชน ผลกําไรสุทธิของบริษัทแมเมื่อหักคํานวณกับการโอนสิทธิในผลขาดทุนสุทธิของบริษัทลูกที่ไล

เรียงจากรอบระยะเวลาบัญชีของปที่ 5 ผลปรากฎวาสิ้นสุดลงที่จํานวนครึ่งหนึ่งของผลขาดทุนสุทธิ

สะสมของบริษัทลูกของรอบระยะเวลาบัญชีในปที่ 3  ดังนั้นรายการในสวนที่เหลือดังกลาวจะถือวา
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เปนผลขาดทุนสะสมของบริษัทลูกในปที่ 3 ตามเดิม ซึ่งก็จะเปลี่ยนกลายเปนผลขาดทุนสะสมใน

รอบระยะเวลาบัญชีปที่ 4 สําหรับการย่ืนรายการเสียภาษีในปถัดไป 

 “ขอ 4. การโอนสิทธิในรายการตามขอ 2. ใหเปนไปตามเงื่อนไขดังตอไปนี้ 

(1) รายการที่ระบุไวในขอ 5. ไมใหถือเปนรายจายที่สามารถโอนใหแกกันตาม

กฎกระทรวงนี้ 

(2) รายการตอไปนี้ ในสวนที่บริษัทสมาชิกไมไดนําไปหักคํานวณในการหากําไรสุทธิ
ในรอบปบัญชีปจจุบัน ใหถือเปนรายจายที่สามารถโอนใหแกกันได โดยใหเรียงกันไปตามลําดับ 

1) ผลขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีกอนๆ ที่ยกมาไมเกินหาปกอนรอบ

ระยะเวลาบัญชีปจจุบัน ไลเรียงตามลําดับของผลขาดทุนสุทธิที่เกิดขึ้นกอน 

2) ผลขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีปจจุบัน 

3) รายจายในทํานองเดียวกัน ตามลักษณะและวิธีการที่อธิบดีกําหนด  

(3) จํานวนสิทธิในการลงรายจายที่สามารถโอนใหแกกัน ใหคํานวณตามจํานวนยอด

สุทธิของรายการตามความในขอ 4(2) หารดวยสัดสวนการถือหุนที่บริษัทสมาชิกรายดังกลาวมี

ระหวางกัน 

เพื่อประโยชนในการคํานวณภาษี ในกรณีที่การโอนสิทธิตามความในวรรคหนึ่งไมเต็ม

จํานวน ใหนํามูลคาที่เหลืออยูถือเปนรายการของบริษัทสมาชิกเจาของรายการดังกลาวเชนเดิม” 

5) รายการตองหาม 

เงื่อนไขการโอนสิทธิของการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมนอกจากการจํากัดกลุมบุคคล

ผูมีสิทธิโอนรายจายดวยวิธีการกําหนดคุณสมบัติของบริษัท ก็อาจมีการกําหนดขอจํากัดการโอน

สิทธิเพ่ิมเติมสําหรับรายการบางประเภทไดเชนกัน ทั้งนี้โดยอาจกําหนดขอจํากัดตามแหลงที่มา

ของธุรกรรมดังกลาว อยางเชน รายการของบริษัทในเฉพาะสวนที่มาจากสถานประกอบการถาวร

ในตางประเทศ ซึ่งมีผลเปนจํากัดขอบเขตการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมเฉพาะภายในประเทศ 

นอกจากนี้การกําหนดรายการตองหามจึงอาจขยายไปสูกรณีอื่น เชน การตัดสิทธิการใชผลขาดทุน

สะสมที่มีกอนการย่ืนคํารองฯ เพื่อปองกันการหลีกเล่ียงภาษี  หรือการตัดสิทธิรายการบางประเภท

ที่มาจากกิจการบางลักษณะที่มีการประกอบธุรกิจแตกตางไปจากกิจการทั่วไป เชน สถาบัน

การเงินหรือธุรกิจประกันภัย เปนตน 

 

 

 

 



 

 

116 

“ขอ 5. รายการทีม่าจากบริษัทดังตอไปนี ้ไมใหถือเปนรายจายตามที่กําหนดในขอ 4. 

(1) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามความในประมวลรัษฎากร ในเฉพาะสวน
รายการของรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดข้ึนกอนการคํานวณภาษีตามกฎกระทรวงนี้ 

(2) บริษัทที่มีสถานประกอบการถาวรในตางประเทศ ในเฉพาะสวนรายการของ

สถานประกอบการถาวรที่อยูในตางประเทศ 

(3) รายการจากบริษัท ที่มีลักษณะทํานองเดียวกันตามที่อธิบดีกําหนด” 

6) รายจายตองหาม 

เนื่องจากวัตถุประสงคของการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม คือ การเฉลี่ยรายจายใน

สวนที่เหลือจากการคํานวณภาษีกําไรสุทธิของบริษัทสมาชิกแกบรรดากลุมบริษัทในเครือเพื่อ

รวมกันบรรเทาภาระอันเกิดจากรายจายดังกลาว  เพราะฉะนั้นการจายคาตอบแทนใหบริษัท

ดังกลาวเพื่อใหไดสิทธิในการโอนรายจายเชนวานั้น (ซึ่งโดยสวนใหญเปนการจายคาตอบแทน

ใหแกผูถือหุนเสียงขางนอยของบริษัทสมาชิกที่กอใหเกิดรายจายนั้นอันเปนกลุมผูเสียประโยชน

จากการโอนสิทธิดังกลาว) จึงเทากับเปนการกระทําที่ผิดวัตถุประสงคดังที่ไดกลาวมาแลวขางตน 

ดังนั้น จึงสมควรกําหนดรายการในลักษณะดังกลาวเปนรายจายตองหามในการคํานวณกําไรสุทธิ 

ทั้งนี้ เพื่อปองกันการหาประโยชนโดยมิชอบจากมาตรการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม  

“ขอ 6. เพื่อประโยชนในการคํานวณภาษีและปองกันการหลีกเล่ียงภาษี  รายการอันมี

ลักษณะเปนการกอใหเกิดสิทธิตามกฎกระทรวงนี้  ไมใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ

ตามบัญญัติ สวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 มาตรา 65 ตรี แหงประมวลรัษฎากร” 

7) การเรียงลําดับบริษัทในกรณีมีบริษัทที่ใชสิทธิมากกวา 1 บริษัท 

เนื่องจากการโอนสิทธิในการลงรายจายของการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมไมไดเรื่อง

จํานวนบริษัทผูอาจขอใชสิทธิดังกลาว  ดังนั้นการโอนสิทธิในกรณีที่มีบริษัทสมาชิกมากกวาหนึ่ง

บริษัทขึ้นไป จึงตองอาศัยการจัดทําบัญชีรายชื่อบริษัทที่ไลเรียงบริษัทที่จะไดรับสิทธิดังกลาว ทั้งใน

สวนของบริษัทที่โอนสิทธิและบริษัทที่ไดรับสิทธิ ซึ่งในทางปฏิบัติอาจกําหนดมาพรอมกันกับการยืน่

คํารองขอบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมเลยก็ได ทั้งนี้เพ่ือใหการโอนสิทธิดังกลาวเรียงไปตามลําดับ

ช้ันที่แนนอนและปองกันการสับเปล่ียนตําแหนงบริษัทกลางคันเพื่อหวังผลทางภาษีไดอีกดวย 

อนึ่ง ในกรณีที่มีปญหาหรือเกิดขัดของในการจัดลําดับบัญชีรายชื่อบริษัทอาจ

กําหนดใหเปนดุลพินิจของเจาพนักงานประเมินในการเรียงลําดับบัญชีรายชื่อเสียใหม หรืออาจ

กําหนดใหยึดถือบัญชีรายชื่อของบริษัทเจาของรายจายเปนหลักก็ได 
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“ขอ 7. เพื่อประโยชนในการคํานวณภาษี ในกรณีที่มีบริษัทสมาชิกที่ไดรับสิทธิ

มากกวาหนึ่งบริษัทขึ้นไป ใหเปนไปตามเงื่อนไขดังตอไปนี้ 

(1) ในกรณีที่มีบริษัทที่ไดรับสิทธิมากกวาหนึ่งบริษัท  ใหคํานวณจากรายจายของ

บริษัทที่โอนสิทธิตามขอ 4. หักดวยรายไดในการคํานวณหากําไรสุทธิของบริษัทที่

ไดรับสิทธิ ไลเรียงบริษัทที่ไดรับสิทธิตามลําดับ 

(2) ในกรณีที่มีบริษัทที่โอนสิทธิมากกวาหนึ่งบริษัท ใหคํานวณจากรายไดในการ

คํานวณหากําไรสุทธิของบริษัทที่ไดรับสิทธิ หักดวยรายจายของบริษัทที่โอนสิทธิ

ตามขอ 4. ไลเรียงบริษัทที่โอนสิทธิตามลําดับ 

เพื่อประโยชนในการเสียภาษีตามวรรคหนึ่ง ใหบริษัทสมาชิกจัดทําบัญชีรายชื่อบริษัท

ที่อาจใชสิทธิตามกฎกระทรวงนี้ โดยเรียงลําดับการใชสิทธิตามแบบที่อธิบดีกําหนด 

ในกรณีที่ไมอาจเรียงลําดับบริษัทตามความในวรรคสอง เพ่ือประโยชนในการคํานวณ

ภาษี  เจาพนักงานประเมินมีอํานาจในการเรียงลําดับบริษัทสมาชิกไดตามที่เห็นสมควร” 

8) มาตรการปองกันการหลีกเล่ียงภาษี 

มาตรการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีในกรณีแรกไดแกการออกเปนกฎกระทรวงแกไข

เพิ่มเติมกฎกระทรวงฉบับนี้ ซึ่งเปนไปตามความประมวลรัษฏากรมาตรา 66/1 ซึ่งใหอํานาจในการ

ออกกฎกระทรวงเพื่อวัตถุประสงคในการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีดวยวิธีการตามกฎกระทรวงได

ประการหนึ่ง 

แตถึงอยางไรก็ตาม ถาหากเปนกรณีที่กลุมบริษัทในเครือใชสิทธิตามกฎกระทรวงนี้

มากจนเกินไป  อาจกําหนดใหเปนดุลพินิจของเจาพนักงานประเมินในการปรับลดสิทธิประโยชน

ดังกลาวไดตามที่เจาพนักงานประเมินเห็นสมควร ทั้งนี้ เพื่อใหเปนที่ยอมรับกันทั้งสองฝายและเกิด

ความคลองตัวในการเสียภาษี  เพราะถึงอยางไรก็ตามการปรับลดตลอดไปจนการหามใชสิทธิตาม

กฎกระทรวงนี้ ก็ตาม ก็ไมเปนการตัดสิทธิในการคํานวณภาษีดวยวิธีการปกติแตอยางใด  

เพราะฉะนั้นการปรับลดผลขาดทุนที่อาจโอนใหแกกันของวิธีการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมจึง

เทากับเปนการคืนรายการดังกลาวใหแกผลขาดทุนสุทธิสะสมตามวิธีการปกติซึ่งบริษัทสมาชิก

สามารถนําไปใชไดในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไปไดเชนเดมิ  

“ขอ 8. ในกรณีที่บริษัทสมาชิกใดไดรับสิทธิตามกฏกระทรวงนี้มากเกินสมควร ใหเจา

พนักงานประเมินมีอํานาจปรับลดจํานวนการใชสิทธิตามรายการตามที่ไดระบุไวในขอ 4. หรือมี

อํานาจประเมินภาษีตามบัญญัติ สวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร โดยไมตอง

คํานึงถึงกฎกระทรวงนี้ ไดตามที่เห็นสมควร” 

 



 

 

118 

9) แบบ หลักเกณฑ วิธีการ ในการยื่นคํารองและรายการเสียภาษี 

เนื่องจากวิธีการคํานวณภาษีของบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมจําเปนตองประกอบดวย

องคประกอบหลายประการ อยางเชน การเปนกลุมบริษัทในเครือ, การมีรอบระยะเวลาบัญชี

ตรงกัน, หรือการจัดทําบัญชีรายชื่อบริษัท ฯลฯ  เพราะฉะนั้นการยื่นคํารองหรือการย่ืนรายการเสีย

ภาษีจึงอาจมอบอํานาจใหแกอธิบดีในการกําหนดตามที่เห็นสมควร ทั้งนี้เพ่ือความสะดวกในทาง

ปฏิบัติซึ่งอาจแบงขั้นตอนออกเปน— 

(1) การย่ืนคํารองขอบรรเทาภาระภาษีแบบกลุม 

การย่ืนคํารองฯ เพื่อขอบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมตองประกอบดวยหลักฐานแสดง

ความสัมพันธกันเปนกลุมบริษัทในเครือ, บัญชีรายชื่อบริษัทที่ไดรับสิทธิ, และคํารองเปลี่ยนแปลง

รอบระยะเวลาบัญชี ฯลฯ  ทั้งนี้อาจกําหนดระยะเวลาการยื่นคํารองดังกลาวภายในระยะเวลาการ

ย่ืนรายการเสียภาษีของบริษัทสมาชิก (แลวแตรอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทสมาชิกใดถึงกอน)  

นอกจากนี้อาจกําหนดเรื่องผลของการยื่นคํารองฯ อยางเชน การกําหนดใหมีการยื่นคํารองฯ เปน

รายป ทั้งนี้เนื่องจากบริษัทสมาชิกดังกลาวอาจเปลี่ยนแปลงสัดสวนการถือหุนระหวางรอบ

ระยะเวลาบัญชีได เปนตน 

(2) การย่ืนรายการเสียภาษี 
หนาที่ในการย่ืนรายการเสียภาษีก็อาจกําหนดไวเชนเดียวกันกับการยื่นรายการเสีย

ภาษีดวยวิธีการปกติ อยางเชน กําหนดระยะเวลาการยื่นแบบฯ ภายใน 150 วันนับแตวันสุดทาย

ของรอบระยะเวลาบัญชี หรือหนาที่จัดทําและจัดสงบัญชีและงบการเงินตาง ๆ พรอมการยื่นแบบฯ  

แตถึงอยางไรก็ตามการคํานวณภาษีของการบรรเทาภาระภาษีแบบกลุมจําเปนตองอาศัยขอมูล

อันมีลักษณะเฉพาะตัวอื่น ๆ ดังนั้นในการยื่นรายการเสียภาษีดังกลาวจึงตองเพิ่มเติมรายละเอียด 

อยางเชน การสงรายงานสัดสวนการถือหุนตลอดรอบระยะเวลาบัญชีของกลุมบริษัทในเครือ, 

รายละเอียดของหนวยงานจัดเก็บภาษีที่มีหนาที่รับผิดชอบการประเมินภาษีของบริษัทสมาชิกอีก

ฝายหนึ่ง, ยังรวมไปถึงการกําหนดใหกลุมบริษัทในเครือจัดทําและยื่นงบการเงินรวมเพิ่มเติมไปจาก

กรณีงบการเงินตามปกติ เปนตน 

“ขอ 9. เพื่อประโยชนในการเสียภาษีตามความในกฎกระทรวงนี้ .ใหบริษัทสมาชิกย่ืน

คํารองหรือย่ืนรายการซึ่งจําเปนตองใชในการคํานวณภาษีตามแบบ หลักเกณฑ วิธีการและ

เงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด” 
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